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Sammanfattning 
 
Syftet med arbetet är att beskriva forskningsläget avseende långsiktiga konsekvenser för barn 
som bevittnar våld i hemmet, med särskilt fokus på vad barn anser vara värdefullt i mötet 
med den professionella. Ämnet anses relevant eftersom det inte finns tillräckligt med 
empiriskt material i förhållande till tidigare forskning. Följande frågeställningar har legat till 
grund för arbetet: vad finns det för konsekvenser för ett barn som bevittnar våld i hemmet och 
vad har beskrivits vara värdefullt hos barn i möte med den professionella inom socialt 
arbete? Arbetet genomfördes med en scoping-studie där ett urval av vetenskapliga artiklar 
och relevant litteratur utgjorde det empiriska materialet. Empirin analyserades utifrån Piagets 
utvecklingsteori, Goffmans stämplingsteori samt det dramaturgiska perspektivet och 
begreppet självstigma. Resultatet visar att barn som bevittnar våld i hemmet löper en ökad 
risk för att utveckla PTSD-symptom, våldsamma beteenden samt en försämrad självbild. 
Vidare visar resultatet att barn som bevittnar våld i hemmet ofta bär på en tystnad kopplad till 
skam, rädsla och ansvarstagande, vilket i sin tur försvårar möjligheten att söka hjälp. 
Samtidigt framkommer det att ett tryggt, tillitsfullt såväl som inkluderande bemötande från 
professionella kan möjliggöra öppenhet, stärka barnets känsla av hopp och minska 
självstigma.  
 
 
 
 
Nyckelord: Barn, bevittna våld i hemmet, negativa konsekvenser, emotionell trygghet, 
posttraumatisk stress, skam, rädsla, tillit, säkerhet  
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Abstract 
 
The aim of this work is to describe the current state of research concerning the long-term 
consequences for children who witness domestic violence, with particular focus on what 
children perceive as valuable in their encounters with professionals. The topic is considered 
relevant due to limited availability of empirical research in relation to existing literature. The 
work is guided by the following research questions: what long-term consequences may affect 
children who witness domestic abuse, and what has been described as valuable for children 
in their encounters with professionals within social work? The study was conducted as a 
scoping review, in which a selection of scientific and relevant literature constituted the 
empirical material. The empirical material was analyzed using Piaget’s theory of cognitive 
development, Goffman’s labeling theory as well as the dramaturgical perspective and the 
concept of self-stigma. The results indicate that children, who witness domestic violence, are 
at increased risk of developing PTSD symptoms, violent behaviors, and a diminished self 
image. Furthermore, the findings also show that these children often carry a silence 
associated with shame, fear and a sense of responsibility, which in turn hinders their ability to 
seek help. At the same time, the results show that a safe, trust-worthy, and inclusive approach 
by professionals can enable openness, strengthen children’s sense of hope, and reduce 
self-stigma.          
 
 
 
Keywords: Children, witness domestic violence, negative consequences, emotional security, 
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1.0 Inledning  
Barnkonventionen, som är en svensk lag, trädde i kraft den första januari 2020 (Unicef, 
2020). I barnkonventionen lyder bland annat artikel 19: “Barn ska skyddas mot alla former av 
fysiskt eller psykiskt våld, skada eller övergrepp, vanvård eller försumlig behandling, 
misshandel eller utnyttjande, inklusive sexuella övergrepp”. I konventionen avses barn som 
varje människa under 18 år (Unicef, u.å). I en statlig utredning framkommer det att det lever 
omkring 210 000 barn i hem där det förekommer våld mellan närstående vuxna (SOU, 
2019:32). Av drygt 5 800 elever från årskurs 9, som svarade på frågor om utsatthet för våld i 
hemmet, svarade 10 procent att de hade upplevt våld mellan vuxna i familjen (Jernbro et al., 
2023).  
 
Våld i hemmet såväl som våld i nära relationer kan definieras som ett beteendemönster i en 
relation där den ena partnern erhåller en maktposition över den andra (United Nations, u.å). 
Våld i hemmet kan uttryckas i form av fysiskt såväl som icke fysiskt våld men kan också ha 
en samtidig förekomst av båda där offret utsätts för flera olika former av våld (Orr et al., 
2021). Det icke-fysiska våldet uttrycker sig främst i verbala och beteendemässiga handlingar 
såsom exempelvis psykiskt våld, emotionellt våld och verbalt våld. Fysiskt våld kan innefatta 
slag, sparkar, misshandel och sexuellt våld (WHO, 2012). Barns exponering för våld i 
hemmet inkluderar direkt prenatal, direkt och indirekt exponering (Holden, 2003). Direkt 
prenatal exponering hänvisas till det våld som en gravid mamma exponeras för och hur det 
således kan påverka fostret. Direkt exponering innefattar exempelvis överfall, verbal eller 
icke verbal misshandel eller observation av våld. Indirekt exponering av våld innebär främst 
att bli tillsagd, att få höra om våldet eller vara helt omedveten om det (Holden, 2003). 
   
I Sverige trädde nya lagen om barnfridsbrott i kraft den 21 juli 2021. Lagens innebörd är att 
det är straffbart att utsätta barn för att bevittna våld som kan vara i form av misshandel 
mellan föräldrar, sexuellt våld eller våld som riktas mot syskon. Sedan lagen trädde i kraft så 
har det gått att se hur vanligt det är att brottet begås i endast mitt regionen i Sverige som 
omfattar Uppsala län, Västmanlands län och Gävleborgs län. Med hjälp av statistik sedan så 
har det gått att konstatera att det anmäls i snitt 2 gånger per dag kring barnfridsbrott i 
regionen (Polisen, 2025). 
 
Socialt stöd avser specifikt de stödjande resurser som är tillgängliga i form av fysisk hjälp, 
informationsstöd och emotionellt stöd (Beeman, 2001). Barrera (1986) beskriver och 
begreppsliggör socialt stöd genom att skilja mellan social inbäddning, faktiskt stöd och 
upplevt stöd. Social inbäddning innefattar de kopplingar som individen har till andra 
betydelsefulla individer i sina sociala miljöer medan de faktiska stödet avser de handlingar 
som andra utför när de ger hjälp. Upplevt stöd är bedömningen av att vara pålitlig i relation 
till andra (Barrera, 1986). Det har föreslagits att socialt stöd kan hjälpa barn, som upplever 
stress, i form av en modererande och förebyggande väg (Beeman, 2001). Socialt stöd kan 
därav omge barnet med människor som erbjuder både emotionellt och instrumentellt stöd 
som i sin tur kan förhindra att stressande händelser inträffar. Likväl ses socialt stöd, inom ett 
utvecklingsperspektiv, som en skyddande faktor i relation till exempelvis exponering för våld 
i nära relationer mellan vuxna (Beeman, 2001). Begreppet professionella kommer att 
användas i arbetet och hänvisas till socialt stöd i form av socialarbetare, kuratorer och 
psykologer.     
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1.1 Problemformulering  
Våld i hemmet mot kvinnor är ett globalt problem där utsattheten kan resultera i problem som 
de utvecklar i koppling till sina erfarenheter av våldets olika former (Yount et al., 2011). Det 
kan leda till psykisk ohälsa i form av depression och ångest men även till 
beroendeproblematik i form av rökning, droger samt alkohol. De problem som mamman 
ofrivilligt kan utveckla kan även innebära risker och konsekvenser för ett barn tidigt i deras 
liv. Barnet kan på så sätt bli påverkad av mamman genom att barnet erhåller tidigt försämrad 
tillväxt och undernäring. Barnens stresskänsliga biologiska regleringssystem kan också 
påverkas i tidig ålder (Yount et al., 2011).   
 
Det finns inte tillräckligt med empiriskt material i förhållande till tidigare forskning kring 
barn som bevittnar våld i hemmet (AIHW, 2018). Således kommer denna studie att fokusera 
på barnets påverkan av våld i hemmet såväl som vad barnet anser vara värdefullt i mötet med 
den professionella. 

 ​
1.2 Syfte 
Arbetets syfte är att beskriva forskningsläget avseende långsiktiga konsekvenser för barn som 
upplever våld i det egna hemmet, med särskilt fokus på vad barn anser vara värdefullt i mötet 
med den professionella.  

1.3 Frågeställningar  
-​ Vad finns det för långsiktiga konsekvenser för ett barn som bevittnat våld i hemmet? 
-​ Vad har beskrivits vara värdefullt hos barn i möte med den professionella inom socialt 

arbete?  

2.0 Teoretiskt ramverk 
I denna delen kommer vi att redogöra för tre teoretiska ansatser arbetet kommer att utgå ifrån. 
Vi har valt att utgå från Jean Piagets utvecklingsteori (2013) då vi anser att våra 
frågeställningar behöver analyseras utifrån ett barns utvecklingsprocess. Vidare har vi valt 
Erving Goffmans dramaturgiska perspektiv (2021). Vi anser att våra frågeställningar även 
behöver analyseras utifrån de två regioner Goffman presenterar i sin teori. Slutligen har vi 
valt att använda oss av Goffmans stämplingsteori (2011) såväl som begreppet självstigma 
(2021). Vi anser att våra frågeställningar behövs analyseras utifrån ett samhälleligt perspektiv 
där individens beteendemönster påverkas. De teoretiska utgångspunkterna kommer därefter 
att användas för att analysera den empiri som presenteras i resultatavsnittet.   
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2.1 Utvecklingsteori   
Piaget har länge varit en ledande forskare inom barnpsykologi och genom sin 
utvecklingsteori har Piaget kunnat beskriva utvecklingen från den tidiga barndomens aktivitet 
till den vuxnes abstrakta tänkande (Piaget, 2023). Piaget menar att adaptionen hos nyfödda 
barn är från början endast slumpmässiga beteendereflexer som därefter utvecklas till logiskt 
såväl som abstrakt tänkande. Utvecklandet sker i olika stadier. De olika utvecklingsstadierna 
sker successivt och leder till barnets egen utveckling av beteendemönster såväl som scheman 
för att kunna förstå världen. Detta kan ske genom umgängen där barnet förändrar, samordnar 
eller utvidgar sitt beteendemönster genom två processer som Piaget lyfter fram. De två 
processerna kallas för assimilation och ackommodation (Piaget, 2023).  
 
Assimilation innefattar att nya erfarenheter adderas till de tidigare erfarenheterna utan att 
barnets befintliga scheman och strukturer behövs förändras (Hwang 2019). Ackommodation 
skiljer sig från assimilation på så sätt att den nya kunskapen eller erfarenheten inte läggs till 
med det befintliga schemat utan det omformas. Kunskapen som en person kan bära på ändras 
med den nya erfarenheten eller den information som en person upplever och tar till sig. Det 
kan ske en jämvikt mellan assimilation och ackommodation med hjälp av mentala scheman 
som på sådant sätt tillsammans skapar en harmoni mellan de nya erfarenheter som en person 
har upplevt och den gamla bilden som hen har i sitt medvetande. Scheman, som Piaget kallar 
det, uppstår och utvecklas från barndom till vuxen ålder och de hjälper att samspela och 
reflektera över omvärlden (Hwang, 2019). Förutom en harmoni kan det även uppstå en 
obalans och förvirring då det befintliga schemat inte stämmer överens med de nya 
erfarenheterna. Detta kan leda till att tidigare scheman omstruktureras för att stämma överens 
med de befintliga erfarenheterna (Hwang, 2019).    
 
Piaget beskriver utvecklingen genom fyra huvudstadier för barn och deras förståelse till 
omvärlden (Piaget, 2023). Det första stadiet är det sensorimotoriska som beskriver barnets 
utveckling under perioden mellan födelse och fram till 2 års ålder. Denna period utmärker sig 
vara intensiv och även känslomässig för barnet vid utforskandet av sina egna sinnen samt 
rörelser. Barnet kan vid närmare två års ålder skapa en medvetenhet kring föremål och om sig 
själv som en egen kropp (Piaget, 2023). Det andra stadiet benämns som det preoperationella 
stadiet och omfattar barn från åldern 2-6 där ett egocentrerat tänkande formas. Det 
egocentrerade tänkandet innefattar en bristfällig förståelse till ett utomstående perspektiv där 
barnet saknar förmåga till ett rolltagande och där barnet tenderar att centrera sin 
uppmärksamhet på en särskild del av en händelse. Detta kan således resultera i att barnet har 
svårigheter att förstå helhetsbilden av en händelse vilket i sin tur kan forma en felaktig 
verklighetsbild hos barnet (Piaget, 2023). Det tredje stadiet är det konkreta operationella 
stadiet där barnet, inom åldern 6-12, har utvecklat förmågan till ett logiskt tänkande. Däremot 
innefattar det logiska tänkandet endast konkreta saker i barnets omvärld. Det fjärde stadiet, 
inom Piagets utvecklinsteori, är det formellt operationella stadiet. Stadiet, som börjar vid tolv 
års ålder, förklarar att barnet kan tänka kring olika abstrakta begrepp men även kring sitt eget 
tänkande. För barnet kan det bli tydligare och mer förståeligt att det kan finnas fler svar på en 
fråga de inte har sett tidigare samt att intresset för moral kan växa fram under denna period i 
deras liv (Piaget, 2023). 
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Utvecklingsteorin kommer användas för att kunna skapa en viss förståelse för hur ett barns 
tankesätt kan skapas och förändras i relation till att bevittna våld i hemmet. Likväl är teorin 
relevant för arbetets andra frågeställning avseende vad barn anser vara värdefullt i möte med 
den professionella som exempelvis socialsekreterare och kurator. Utvecklingsteorin är även 
av relevans då den kan möjliggöra en förståelse för ett barns olika utvecklingsstadier och för 
att kunna se vad barn i olika åldrar kan värdera i koppling till deras kognitiva förmåga. Trots 
Jean Piagets utvecklingsteori, och de olika stadierna, anses vara relevanta för arbetets analys, 
kommer det sensorimotoriska stadiet inte att inkluderas i analysen. Detta eftersom stadiet 
främst omfattar en utvecklingsfas,i ett barns liv, som inte anses vara aktuellt för arbetet. 
Centrala begrepp som kommer användas inom Jean Piagets utvecklingsteori är således 
assimilation, ackommodation, preoperationella, konkreta operationella och det formellt 
operationella stadiet.  

2.2 Det dramaturgiska perspektivet 
I självframställning i vardagslivet hävdar Goffman (2021) att en människa kan framhäva sig 
på olika sätt i sociala interaktioner. Goffman (2021) liknar detta med att människan intar en 
roll på scen där den iakttas av en publik i sociala sammanhang. I sociala interaktioner 
försöker människan styra varandras intryck som de ger gentemot varandra, detta är något som 
Goffman kallar intrycksstyrning. Intrycksstyrning kan både vara medveten och omedveten på 
så sätt att det kan handla om vilket sätt man pratar på eller hur man klär sig för att framställa 
sig själv inför andra människor (Goffman, 2021). Då människan gör och behöver uttrycka sig 
i sociala interaktioner så är det någonting som människan ständigt behöver kontrollera hos sig 
själv. Goffman menar att individen kan uttrycka sig på två olika sätt, som kallas utsända och 
överförda uttryck (Goffman, 2021). Vidare hävdar Goffman (2021) att det kan uppstå fel i 
framställandet av sig själv i sociala interaktioner vilket kan leda till att människan således 
ifrågasätter sitt eget framställande. Detta kan resultera i att människan upplever en känsla av 
skam och ett oönskade då personen har blivit feldefinierad (Goffman, 2021).      
 
Goffman menar att det finns två regioner där personen har en roll att bära upp (Johansson & 
Lalander, 2018). Den främre och den bakre regionen. I den främre regionen granskas 
individen utifrån “publiken” och använder sin sociala kunskap för att agera på ett socialt 
accepterat sätt. Ett exempel som lyfts fram är om en person har blivit hembjuden till middag 
hos en annan person. Goffman menar att rollen hos den som blir bortbjuden tillskrivs på hen 
och att hen försöker agera flexibelt för att upprätthålla sin roll på ett acceptabelt sätt genom 
att använda sig av rutiner som hen känner till. Det kan vara i form av att konversera, ta emot 
en välkomstdrink eller prata om ämnen som anses vara lämpliga. På sådant sätt blir det att 
värden och den personen som är bortbjuden tillsammans skapar definition av situationen, det 
vill säga en känsla av något välbekant (Johansson & Lalander, 2018)     
 
Den bakre regionen kan definieras som en plats där de intryck som upprätthålls genom en 
föreställning, medvetet motsägs (Goffman, 1956). Det är i den bakre regionen som förmågan 
att fabricera illusioner eller uttryck, som inte stämmer överens med den främre regionen, 
konstrueras. Här döljer individen exempelvis olika typer av kläder eller sprit så att publiken 
upprätthåller en vision kring hur den kan behandla individen (Goffman, 1956). I den bakre 
regionen kan individen gå ur sin roll och agera mer avslappnat (Johansson & Lalander, 2018). 
Goffman (1956) beskriver den bakre regionen som en plats där individen kan justera och 
granska brister i den personliga fasaden.    
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Goffman menar att det kan uppstå felsteg i en persons rolltagande när det uppstår saker som 
varken är strategiska eller planerade uppe på scenen framför publiken. Under felstegen menar 
Goffman att det uppstår och hanteras av normaliseringsstrategier för att förminska händelsen 
och för att skapa en tro av att inget allvarligt har hänt. Att använda sig av 
normaliseringsstrategier är något som Goffman kallar för takt, där han menar att vi kan tänka 
oss att vi har en taktkänsla för hur dessa felsteg ska både normaliseras och hanteras 
(Johansson & Lalander, 2018).  
 
Det dramaturgiska perspektivet kan generera förståelse kring ett barns agerande och visandet 
av känslor utåt i olika miljöer (Goffman, 2021). De två olika regionerna, som Goffman 
diskuterar, kan även skapa en förståelse kring psykologiska konsekvenser då ett barn kan 
sakna en plats där den kan vara avslappnad och trygg. Likväl kan de två regionerna skapa ett 
samband såväl som förståelse kring vad barn värdesätter i möten med professionella. Centrala 
begrepp som kommer att användas inom Goffmans dramaturgiska perspektiv är 
intrycksstyrning, främre regioner och bakre regioner.  

2.3 Stämplingsteori  
I Goffman (2011) beskrivs stämplingsprocessen som en form av extern stigmatisering. 
Termen stigma betecknar kroppsliga tecken som är ämnade att anmärka någonting ovanligt 
eller nedsättande i förhållande till en persons moraliska status (Goffman, 2011). I ett samhälle 
avgörs vilka egenskaper som anses vara normativt och avvikande. I den sociala miljön avgörs 
främst vilka kategorier av individer som förväntas mötas. I den sociala miljön råder sociala 
spelregler för ett möjliggörande av att individer i samma kategori kan ha att göra med 
varandra utan att behöva ägna särskild uppmärksamhet eller eftertanke åt saken (Goffman, 
2011).  
 
Goffman hävdar att det finns tre olika typer av stigma. Dessa stigman är kroppsliga 
missbildningar, fläckar på den personliga karaktären och stambetingande (Goffman, 2011). 
Kroppsliga stigman berör de attribut som kan anses vara avvikande i relation till ett 
samhällets norm. Dessa attribut kan vara olika sorters funktionshinder som exempelvis 
nedsatt synförmåga. Fläckar på den personliga karaktären kan främst röra sig kring en 
individs missbruksproblematik, suicidförsök, sexuella preferenser och politiska 
uppträdanden. Stambetingande stigma omfattar religionstillhörighet, ras såväl som nation 
(Goffman, 2011).      
 
När vi interagerar med en främling, i vår närvaro, är den första åsynen av hen tillräcklig för 
att vi ska kunna kategorisera och erhålla hen egenskaper. När främlingen befinner sig i vår 
närvaro framgår det ifall hen skulle besitta liknande egenskaper som en själv eller inte. Ifall 
främlingen skulle besitta egenskaper som inte anses vara normativa i relation till ens egen 
kategori, reduceras hen till en utstött människa, en avvikare (Goffman, 2011). Avvikandet 
beror inte på individens personlighetsegenskaper utan istället som ett resultat av att andra 
människor tolkar och tillskriver normer på individen (Goffman, 2011). I ett sådant möte som 
nämns sker en stigmatisering i form av en stämplingsprocess som innefattar en diskrepans 
mellan den faktiska och virtuella identiteten (Goffman, 2011).   
 
​
​
​
​
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Goffmans teorier har senare vidareutvecklat begrepp som exempelvis självstigma som 
erhåller samma komponenter som extern stigmatisering där individen även kan stämpla sig 
själv med negativa egenskaper (Hansson, 2021). Självstigmatisering, baserat på allmänhetens 
fördomar, kan anses som självdiskriminering där fördomar relateras till ett negativt beteende.  
Självstigma kan resultera i att en individ erhåller en negativ självbild, försämrad livskvalitet 
eller en bristfällig framtidstro. Likväl kan empowerment och förmågan att söka socialt stöd 
försämras i relation till självstigmatisering (Hansson, 2021). Ytterligare konsekvenser av 
självstigma kan vara att individen drar sig undan från att söka hjälp för att undvika förväntade 
hot om diskriminering och kränkning som kan medföras i sådana kontakter (Hansson, 2021). 
 
Stämplingsteorin såväl som begreppet självstigma är relevant för arbetet då den kan förklara 
stämpling och dess innebörd i relation till barn som bevittnar våld i hemmet. Likväl är det 
möjligt, med hjälp av teorin, att kunna förstå ett barns förhållningssätt i relation till våldet och 
hur det professionella mötet kan förändra deras självbild. Centrala begrepp som kommer att 
användas inom Goffmans stämplingsteori är stigma, avvikare och självstigma.   

3.0 Metod  
Arbetet bygger på en scoping-studie, som är en form av evidenssyntes som syftat till att 
systematiskt identifiera och kartlägga en bredd av den tillgängliga evidens som finns inom ett 
ämne (Pollock et al., 2024). Dessutom utgår arbetet från en induktiv tematisk analys. En 
induktiv tematisk analys är en metod som identifierar, analyserar och rapporterar teman som 
organiseras utifrån insamlad data (Alvinius et al., 2023). En tematisk analysmetod består av  
två olika inriktningar; teoristyrd och empiristyrd tematisk analys. I en teoristyrd analys 
arbetar man i sin kodning utifrån en förutbestämd teori, vilken styr analysen(Alvinius et al., 
2023). I arbetet kommer en empiristyrd analys att användas och det innebär att teman 
framkommer ur empirin oberoende av en teoretisk utgångspunkt (Alvinius et al., 2023). 
Empirin för arbetet kommer att samlas in från tidigare forskning. Det empiriska materialet 
har inhämtats från både kvalitativa och kvantitativa studier i form av vetenskapliga artiklar, 
intervjuer och tabeller.  

3.1 Sökprocess 
För att genomföra arbetet används databaserna Psycinfo, Scopus och Sociological Abstract i 
sökandet efter artiklar. Valet av dessa tre databaser har möjliggjort en bredd i sökandet av 
empiriskt material. Genomförandet med tre databaser och relevanta nyckelord har resulterat i 
lämpliga val av artiklar som sedan har kunnat närma sig arbetets frågeställningar. Med hjälp 
av nyckelorden har relevanta intervjuer och tabeller framkommit och visat utsatthetens 
konsekvenser samt upplevelser. Det har även visat om det har funnits några skillnader hur 
utsattheten upplevs bland barn som bevittnar våld i hemmet. De intervjuer och tabeller, som 
funnits och använts från tidigare forskning, har genererat en bredare förståelse för ämnet och 
har även hjälpt till att besvara arbetets frågeställningar.  
 
I början av sökprocessen användes ord som ansågs relevanta till frågeställningar. Artiklar 
ansågs relevanta om de kunde besvara långsiktiga konsekvenser för barn som bevittnar våld 
såväl som vad det var som barnen ansåg värdefullt i mötet med den professionella. Tidigt i 
sökprocessen hittades ett antal artiklar inom de olika databaserna och jämförandet mellan 
sökandets nyckelorden med artiklarnas nyckelord började. Med diskuterande och 
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övervägande gällande nyckelord ledde det till relevanta nyckelord under tiden och sökandet 
av artiklar i koppling till våra frågeställningar kunde därav påbörjas.  
 
De sökord som används inom arbetets sökningar är:  
Children OR adolescents OR youth OR child OR teenager; Witnessing domestic violence; 
affect OR effect OR impact OR influence; Family violence and the impact on children; 
Exposure to violence; Child abuse effect on adulthood; Child abuse OR child neglect OR 
child maltreatment; Intimate partner violence; Parents Warmth; Emotional insecurity  
 
Sökorden ändrades under arbetets gång och liknande begrepp användes. I början av sökandet 
användes begreppet “domestic violence” och “exposure to violence”. Med tiden märktes det 
att sökorden i andra relevanta artiklar var exempelvis “witness domestic violence”, “family 
violence” och “intimate partner violence”. Dessa begrepp med liknande innebörd gjorde att 
fler sökningar kunde genomföras och att fler relevanta samt djupgående artiklar kunde hittas i 
koppling till arbetets frågeställningar. Dessa begrepp ledde till att artiklar där det just 
diskuterade vittnandet och inte endast utsattheten av våldet blev lättare.  
 
I arbetet har det gjorts avgränsningar gällande artiklar, ålder och även att endast titta på 
långsiktiga konsekvenser som ett barn kan få av att bevittna våld i hemmet. Den första 
avgränsningen som gjordes under arbetets gång var att endast undersöka artiklar som var 
peer-reviewed. Detta för att arbetet ska innehålla trovärdig och stabil tidigare forskning som 
har gjorts inom det valda ämnet. Artiklarna som har givit träffar har även valts ut och 
sorterats efter relevanta sökord och framförallt som har varit i koppling till arbetets 
frågeställningar. 
 
I sökandet fanns det också en noggrannhet att just hitta barnens upplevelse och konsekvenser 
då det i en del artiklar kunde stå mycket om andra familjemedlemmar som exempelvis 
mamman i familjen. Sökorden “Children OR adolescents OR youth OR child OR teenager”, 
“Child abuse effect on adulthood” och “Family violence and the impact on children” gjorde 
att målgruppen på barn mellan 1-19 år kunde eftersträvas och hittas i artiklarna. Dessa sökord 
har också gett studien upplevelser och konsekvenser för både pojkar och flickor som har varit 
eftersträvade i arbetet. I arbetet har det inte gjorts en avgränsning kring att endast undersöka 
ett kön och dess konsekvenser utan arbetet har fokuserat på att beakta samt undersöka både 
flickor och pojkar.  
 
I arbetet inkluderas även en artikel där studien som genomfördes omfattade individer som var 
20-24 år och som hade bevittnat våld i hemmet i Sverige. Det som studerades var 
hemligheten av våldet, om de erhöll hjälp efter avslöjandet, vem de avslöjade våldet för om 
de gjorde det och kopplingen mellan avslöjandet från barndomen med psykisk ohälsa i vuxen 
ålder. Motiveringen till att använda artikeln trots de avgränsningar som gjorts på övriga 
artiklar är för att få en förståelse till varför det kan vara svårt för en individ under barndomen 
att avslöja våldet och vad som var den vanligaste anledningen till att inte avslöja våldet för 
personer som är betraktade som vuxna i dagsläget. Det ger ett perspektiv från personer som 
kan ha bevarat hemligheten under flera år och som kan ha reflekterat till vuxen ålder kring 
varför de just inte avslöjade våldet. I koppling till arbetets andra frågeställning har artikeln 
ansetts vara relevant för att kunna skapa en förståelse till både anledningen till bevarandet av 
våldet som en hemlighet och vad som barnen kan värdera som värdefullt i möte med 
professionella.  
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Med utvalda sökord påbörjades sökandet i de olika databaserna efter relevanta abstract och 
rubriker. Det gjordes flera sökningar och flera relevanta artiklar presenterades som går att se i 
sökningstabellen. När det kändes som att det fanns en stor mängd artiklar så bestämdes det att 
arbetet behövde mellan 15-20 artiklar för att besvara frågeställningar i arbetet. Efter sortering 
av artiklar valdes 19 artiklar ut med relevanta abstracts som fördelades mellan arbetets 
författare. Däremot valdes det ut fler än 19 artiklar till arbetet för att samla på sig en större 
del empirisk data. När vi påbörjade arbetet med att läsa igenom de valda artiklarna så hittade 
vi ytterligare intressanta artiklar som det refererades till. Det gjorde att vi letade upp 
artiklarna för att läsa igenom och se om de kunde svara ut mot våra frågeställningar. Det 
gjorde artiklarna och därmed valdes de att ingå i arbetet men det kan inte redovisas i vårt 
sökschema. De artiklar, som hänvisas som övrigt i referenslistan, är de artiklar som valdes att 
ingå i arbetet och som inte redovisas i sökschemat.  
 
I samband med litteratursökningen identifierades två artiklar genom artikeln av 
Junco-Guerrero et al., (2021). Dessa två artiklar är följande: Family Emotional Security and 
Problem Drinking Among Young Adult Males in Romantic Relationships (Barringer, 2020) & 
Child Sexual Abuse and Suicidal Ideation: The Differential Role of Attachment and 
Emotional Security in the Family System (Cantón-Cortés et al., 2020). Inkluderingen av 
artiklarna motiveras av deras relevans för arbetets syfte och frågeställningar. Barringer (2020) 
och Cantón-Cortés et al., (2020) valdes ut efter en genomgång av referenser i Junco-Guerrero 
et al., (2021) där de används som empiriskt stöd i analys av barns erfarenheter av våld i 
hemmet. Eftersom att båda artiklarna återkommer i samtida forskning och används i Junco 
Guerrero et al., (2021) artikel, som vi anser vara av stor relevans, bedömdes de uppfylla 
kriterier för vetenskaplig kvalitet för detta arbete. Artiklarna kompletterar således de studier,  
som identifierats genom tidigare nämnda databaser, och bidrar till en nyanserad analys av det 
arbetet undersöker.      
 
Det har även gjorts avgränsningar kring våldsformer och våldsoffer vid val av artiklar. En del 
artiklar som har givit träff under sökningsprocessen var kopplade till exempelvis community 
violence eller ena förälderns påverkan av våldet. Dessa artiklar har inte tagits med i arbetet 
fast om det även har funnits med våld i hemmet då detta arbete endast har eftersträvat kring 
barns konsekvenser av våld i hemmet. Det har varit likadant med artiklar som har haft mer 
fokus på det sociala arbetet. Dessa har också sorterats bort då arbetet hade blivit för brett och 
haft två olika inriktningar med både barns påverkan och det sociala arbetet. Just artiklar med 
fokus på det sociala arbetet har också valts bort då fokuset endast har legat på långsiktiga 
konsekvenser och vad det är som barn anser är värdefullt i mötet med den professionella.  
 
I sökandet bestämdes även en träffsäkerhet på under 100 antal träffar vid användandet av 
sökord. Detta gjordes för att kunna få nära och relevant sökning till arbetets frågeställningar 
samt för att kunna arbeta effektivt vid sorterande av relevanta rubriker, abstract och arbetets 
tidsram. Träffsäkerheten valdes även ut för att kunna vara effektiv tidsmässigt med arbetets 
tidsram men även för att utbudet inte skulle vara för brett och minimera risken att inkludera 
studier som inte ansågs vara relevanta för arbetets frågeställningar.  
 
Det har inte heller gjorts någon avgränsning angående vart studierna har gjorts eller vart 
barnen har sitt ursprung vid intagandet av informationen. Detta har gjorts på grund av att 
konsekvenserna inte tros ha någon skillnad i påverkan beroende vart barnen kommer ifrån i 
studierna.  
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I sökschemat redovisas de sökningar som har gjorts samt antal artiklar som har lästs men 
även i de fall då de inte har inkluderats i arbetet. Detta sätt att redovisa motiveras i ett försök 
att tydligt och klart redovisa nyckelord, sökprocess samt val av artiklar. Vidare erbjuder 
sökschemat en redovisning kring den eftersträvade träffsäkerheten på under 100 artiklar per 
sökning, vilket uppnåddes samt redovisas. En del sökningar blev för smala, vilket inte gav 
oss någon relevant artikel till frågeställningar men vi hade också sökningar som var för breda, 
vilket inte heller gav oss några relevanta artiklar.  
 
Sökprocessen kommer att läggas som bilaga i avsnitt 7.0.  

3.2 Analysgenomförande 
Tematisk analys följer och utgår ifrån sex olika faser som handlar om att bekanta sig med det 
insamlade empiriska materialet för att upptäcka mönster och skapa teman (Braun & Clarke, 
2006).  
 
Första fasen handlar om att bekanta sig med den insamlade datan (Braun & Clarke, 2006) . I 
detta skede har skribenterna läst samtliga artiklar och skapat en överblick kring vad den 
insamlade datan handlar om, samt fört anteckningar för att kunna skapa en återblick under 
arbetets gång. Detta för att kunna avgöra vilka ämnen som har varit mest relevanta för 
arbetets frågeställningar.   
 
Den andra fasen beskriver kodningsprocessen som börjar efter att skribenterna har bekantat 
sig med den insamlade datan (Braun & Clarke, 2006). Här har skribenterna således plockat ut 
väsentlig data ur empirin och därefter kodat intressanta delar som ansetts vara relevanta för 
arbetets syfte och frågeställningar.  
 
I den tredje fasen innebär det att skribenterna ska börja gruppera koderna till potentiella 
teman (Braun & Clarke, 2006). Här är det nödvändigt för skribenten att börja analysera 
koderna för att möjliggöra en tematisering. Skribenterna börjar fundera och analysera kring 
sin tidigare kodning och hur olika koder kan kopplas ihop för att skapa ett övergripande tema. 
Vissa koder kommer att skapa ett huvudtema, andra koder ett undertema och vissa koder som 
tidigare skapats förkastas under arbetets gång (Braun & Clarke, 2006).  
 
I den fjärde fasen har skribenterna utformat arbetets teman. I denna fas kan materialet inom 
vissa teman vara för mångsidig eller kollapsar med andra teman och på så sätt slås ihop 
(Braun & Clarke, 2006). När denna avvägning är gjord skapas teman som återspeglar den 
empiriska datan och är sammanhängande (Braun & Clarke, 2006).   
 
Den femte fasen innebär att de olika teman definieras och namnges (Braun & Clarke, 2006). 
Här har skribenterna förfinat utvalda teman som kommer att analyseras i relation till den 
empiriska datan. Huvudfokuset är att identifiera kärnan i vad varje tema kommer att handla 
om och ge dem beskrivande namn (Braun & Clarke, 2006). 
 
Den sjätte fasen påbörjas när skribenterna har framställt och utarbetat en uppsättning av 
teman som därefter kopplas samman med den slutliga analysen och sammanfattningen av 
rapporten (Braun & Clarke, 2006). Vid presentation av resultatet skrivs och kopplas analysen 
utifrån arbetets frågeställningar, den tidigare forskningen och valda teorier.  
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3.2.1 Fördelar och nackdelar 
En styrka med att arbeta utifrån en tematisk analys är att ett fenomen kan analyseras på djupet 
(Alvinius et al., 2023). En ytterligare fördel med en tematisk analys är att den är flexibel då 
den kan användas både som teoristyrd såväl som empiristyrd. Med hjälp av analysprocessen 
kan en tematisk analys dessutom vara enkel att förstå och lära sig av. Likväl anses en 
tematisk analys vara nära till empiri då skribenten kan hålla sig till det som är aktuellt och 
verklighetsnära (Alvinius et al., 2023). Det kan även finnas nackdelar med en tematisk 
analys. En sådan nackdel beskrivs som att det kan bli för mycket data som således kan 
resultera i att skribenten kan missa att genomföra en grundlig analys (Alvinius et al., 2023).   
 
Alvinius et al (2023) förklarar begreppet interbedömarreliabilitet som en överensstämmelse 
mellan två eller flera personers bedömningar av samma fenomen. I arbetet, med en tematisk 
analys, behöver hänsyn tas till att varje person har olika bakgrund som kan påverka en 
persons tolkning (Alvinius et al., 2023). En persons bakgrund och val av tolkning kan 
exempelvis påverka kodningen och val av sökord. Det kan tänkas vara att skribenternas 
förförståelse påverkar den tematiska analysen, vilket i sin tur försvårar möjligheterna för 
skribenterna att förhålla sig neutrala i arbetet. Alvinius et al (2023) belyser också att kodning 
tar lång tid och är krävande vid en tematisk analys.   

3.3 Forskningsetiskt resonemang  
Detta arbete bygger på en kvalitativ litteraturstudie, coping-strategi, där arbetets resultat 
kommer att baseras på tidigare forskning, vilket innebär att vi inte behöver genomföra någon 
etikprövning i Etikrådet, HS, Malmö Universitet. 
 
Under arbetets gång har vi hela tiden varit medvetna om vårt ansvar då det kommer till att 
uppnå god kvalitet gällande ärlighet, tillförlitlighet och respekt kring det insamlade 
materialet.  
 
Vårt arbete bygger på respekt för den tidigare forskning som har gjorts inom ämnet. Vi har 
besvarat arbetets frågeställningar genom inhämtad forskning, vilket har presenterats på ett 
ärligt och öppet sätt. De källor som har använts i arbetet presenteras vidare i en tabell med 
korrekt sökschema samt källhänvisning. Detta görs så att sökningsprocessen presenteras 
tydligt och transparent. I de valda artiklarna har författarna inhämtat sina resultat från såväl 
djupintervjuer som frågeformulär. Detta i ett försök att skapa en djupare förståelse och en mer 
nyanserad bild då vi själva inte har haft möjlighet att genomföra intervjuer på egen hand. 
Detta val är medvetet och bygger på en försiktighet om deltagarnas utsatthet då vi inte har 
möjlighet att erbjuda resurser i form av stöd om behov skulle finnas efter intervjutillfället. 
Ännu en aspekt till att inte genomföra intervjuer har varit på grund av vår oerfarenhet och 
brist på kunskap i ämnet. 
 
Vi har arbetat medvetet med att försöka hålla så hög kvalitet som möjligt i vår analys så att 
det blir tydligt för läsaren att kunna följa med i processen. I vår diskussion är vi transparenta 
med fördelar och nackdelar som finns i vårt arbete samt vilka begränsningar som har 
uppkommit. Under arbetets gång har vi varit medvetna om vår förförståelse vilket har gjort 
att vi gemensamt har diskuterat resultat och analys för att försöka minimera förförståelsens 
påverkan på arbetet.  
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3.4 Arbetsfördelning 
Planering av ämnet, syfte och frågeställningar har utarbetats gemensamt. Under den 
resterande arbetsprocessen har vi haft huvudansvar för olika delar såsom teori, metod, resultat 
och analys. Vi började med att läsa artiklarna var för sig för att därefter gemensamt kunna 
diskutera artiklarnas metod, analys och resultat. Vidare tog vi då gemensamt ett beslut kring 
vilka artiklar som skulle väljas ut. Vi har under hela arbetet haft ett nära samarbete då vi läst 
varandras perspektiv och reviderat dem för bästa möjliga resultat. Vidare har vi delat upp 
samtliga delar under processens gång vilket har inneburit att vi har arbetat på samma avsnitt i 
olika omgångar. Vi anser att detta möjliggör det bästa resultatet då vi under hela tiden har haft 
möjlighet till att granska och bearbeta varandras resonemang. Vi har även haft och fått 
möjlighet att delta vid handledningstillfällen, vilket vi båda har närvarat vid. Vidare har vi 
prioriterat att träffas fysiskt för att kunna diskutera olika aspekter och att ständigt hålla 
diskussionerna nära och levande under arbetets gång, på så sätt har analys och diskussion 
kunnat skapas utifrån gemensamma tolkningar och upplevelser. Detta sätt att arbeta anser vi 
har minimerat risken för att vår förförståelse skall kunna påverka arbetets olika delar.     

4.0 Resultat och analys 

Under resultat och analys kommer det insamlade empiriska materialet att presenteras i olika 
huvudteman och tillhörande underteman. I avsnittet kommer den tematiska analysen att 
presenteras där analys, teori och resultat kommer att integreras i löpande text. Tre 
huvudteman identifierades i resultatet, där det första har två underteman, det andra har tre 
underteman och det tredje har tre underteman. Dessa framgår av Tabell 1: Huvudteman och 
underteman (se nedan).  
 
Tabell 1: Huvudteman och underteman 
 

Huvudtema Undertema Koder 

Fysiska 
konsekvenser av 
våld i hemmet 

Interna 
konsekvenser av 
våld i hemmet 

Fysiska symtom såväl som de tankar och känslor som kan 
uppstå hos barnet i koppling till våld i hemmet.   

Externa 
konsekvenser av 
våld i hemmet 

Hur våldet kan påverka barnets framtida beteende i form av 
ett utåtagerande beteende mot andra jämnåriga barn.   

Psykologiska 
konsekvenser av 
våld i hemmet 

Emotionell trygghet Vikten av emotionell trygghet och de konsekvenser som kan 
uppstå ifall den emotionella tryggheten hotas.  

Avsaknad av 
emotionell trygghet 

Hur ett barn kan påverkas och leva med en bristfällig 
emotionell trygghet.  

En långsiktig 
konsekvens i form 
av trauma 

Kriterium för PTSD beskrivs i relation till barn som bevittnar 
våld i hemmet.  

I mötet med den 
professionella  

Våldets tystnad Utmaningar för både familjemedlemmar och det sociala 
arbetet kring tystnaden som kan uppstå vid våld i hemmet.  

De värdefulla 
aspekterna 

Aspekter som barn värdesätter, i möte med professionella. 
Beskrivs i koppling till avslöjandet av det osynliga våldet. 

15 



 

Den nya 
erfarenhetens 
påverkan 

Betydelsen av samtal och aktivitet att beaktas.  

4.1 Fysiska konsekvenser av våld i hemmet 
Inom detta huvudtema kommer underteman att vara interna konsekvenser för barn och 
externa konsekvenser för barn som lever i våldsamma hemmiljöer. I denna del kommer det 
att lyftas fram såväl fysiska konsekvenser såsom exempelvis ätstörningar, sömnproblem samt 
utvecklingen av ett våldsamt beteende. Vidare kommer vi under huvudtemat belysa vilka 
tankar som kan uppstå hos barn som bevittnar våld samt hur det kan forma deras framtida 
beteende, detta då barn som bevittnar våld i sin hemmiljö kan utsättas för såväl indirekta som 
direkta hot.  

4.1.1 Interna konsekvenser av våld i hemmet 
Gregory et al (2019) beskriver i sin studie hur deltagarna har påverkats av att bevittna våld 
som barn i sin hemmiljö. I studien beskrivs det att barn som lever i en hemmiljö där det 
förekommer våld oftast kan bli utsatta för kontrollering och isolering. Det är ett direkt våld 
mot barnet som kan handla om att våldsutövaren vill kontrollera barnet i form av vilka 
relationer som barnet har i sin omgivning men det kan även handla om att kontrollera barnets 
psykiska behov. Dessa behov kan exempelvis vara i form av att påverka barnets sömn, skapa 
rädsla och påverka barnets näringsintag (Gregory et al, 2019). I relation till Goffmans 
dramaturgiska perspektiv (2021) kan det tänkas att barnens tillgång till en bakre region där de 
kan vara avslappnade och sig själva begränsas då våldet indirekt även kan riktas mot dem. 
Barnen behöver ständigt befinna sig i den främre regionen där de uppträder på ett sätt som 
kan innebära en minimerad risk för dem själva eller för sina övriga familjemedlemmar.  
 
Det direkta våldet kan påverka barnet på olika sätt såsom att barnets sömn påverkas negativt 
då barnet kan tvingas höra bråket eller att barnet inte får tillräckligt med mat i hemmet. Enligt 
Gregory et al (2019)  beskrivs det heller inte som ovanligt att den våldsamma föräldern kan 
använda barnet som ett påtryckningsmedel gentemot den andra föräldern för att fortsätta 
vidhålla kontroll. Det kan röra sig om att den våldsamma föräldern använder barnets mående, 
säkerhet och den andra förälderns relation med barnet gentemot den andra. Vidare i studien 
beskriver en deltagare som är vän till en person som överlevde våldet, och beskriver hur 
barnet kunde användas som ett påtryckningsmedel på följande sätt:  
 
“... He was starting to use the children as a weapon, by manipulating them and telling them 
that their mother wasn't well etc… He took the children up to a bedroom in the house and 
barricaded them and himself in, she was obviously deeply concerned about the safety of her 
children” (Gregory et al., 2019). 
 
Att barn tar skada och erhåller negativa fysiska symptom har studerats och påvisats i tidigare 
studier kring ämnet. Enligt Lamers-Winkelman et al (2012) kunde det påvisas att barn som 
har varit utsatta för våld i hemmet vanligare än andra barn har ätstörningar, skadar sig själva, 
pratar om självmord och har sömnproblem. Ätstörningarna kan vara i form av övervikt, 
illamående, äta för lite, förstoppning eller kräkningar. Barn med sömnproblem kan det handla 
om mardrömmar och svårt att sova samtidigt som barnet kan uppleva olika typer av smärta 
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som ont i magen, yrsel eller huvudvärk (Lamers-Winkelman et al., 2012). Andra symptom av 
våldet beskriver Lourenço et al (2013) i sin artikel att det även kan vara rädsla, psykisk 
ohälsa, utåtagerande beteende och även svårigheter att verbalisera sina egna känslor. Dessa 
symptom ligger i linje med tidigare forskning och skulle kunna förklaras med Goffmans 
begrepp avvikare (2011) samt även självstigma (Hansson 2021). 
 
Med stöd i teorin kring självstigma (Hansson, 2021) och Goffmans avvikare (Goffman 2011) 
kan det tänkas att barnet ständigt kopplar negativa händelser till sig själv och förbjuder sig 
själv att finna fler svar till en händelse. Det skulle exempelvis kunna uttrycka sig i sämre 
skolresultat, där barnet kopplar de egna skolresultaten till sina bristfälliga kunskaper istället 
för att koppla det till en otrygg och våldsam hemmiljö. På så sätt kan det vara möjligt att 
barnet inte erhåller en förmåga att se en mer övergripande helhetsbild då hen ständigt kan 
identifiera sig som avvikare. Även om barn kan befinna sig i både det formella operationella 
stadiet, i form av ålder och logiskt tänkande, så kan det tänkas att de även kan ha svårigheter 
att se fler svar i relation till en händelse. Med stöd i Piagets utvecklingsteori (2023), kan det 
tänkas vara svårt för barn som exponeras för våld i hemmet, att genomföra en utveckling i 
enlighet med Piagets  tänkbara stadier inom utvecklingsprocessen. Förslagsvis, kan det 
formella operationella stadiet tänkas vara bristfällig då barnet ständigt kan se sig själv som en 
anledning till negativa händelser. Detta skulle kunna stå i relation till händelser både i det 
egna hemmet såväl som de händelser som sker utanför hemmet som exempelvis i skolan.  
 
Konsekvenserna av att ha en förälder som ständigt pendlar mellan att vara våldsam och 
kärleksfull kan påverka framförallt yngre barn på lång sikt. Vid äldre ålder kan symptomen 
och våldet leda till att barnet försöker hitta förklaringar till den våldsamma förälderns 
beteende, känna sig skyldig att skydda sin ena förälder gentemot våldet eller skuldbelägga sig 
själv för våldet mellan föräldrarna. Dessa erfarenheter som barnet har varit med om under sin 
barndom kan i sin tur leda till att barnet får svårigheter och problem att skapa och bibehålla 
relationer med jämnåriga samt i förlängningen kärleksrelationer (Lourenço et al., 2013). Det 
innebär att det kan skapa fler problem med tiden för barnet tills hen blir vuxen som en 
konsekvens av våldet. Att barn skuldbelägger sig själva som ansvariga för våldet kan kopplas 
med Goffmans stämplingsteori (Goffman, 2011) såväl som begreppet självstigma (Hansson, 
2021). Barn som skuldbelägger sig själva, för det våld som föräldern använder sig av, kan 
stämpla sig själv med negativa egenskaper och på så sätt ge sig själv en negativ självbild 
(Hansson, 2021). Den negativa självbilden kan med tiden bidra till att barnet börjar 
identifiera sig själv som en avvikare då hen kan klandra och se sig själv som anledningen till 
att våld förekommer. Självstigmatisering, såväl som identifiering som avvikare i koppling till 
relationsskapande i äldre ålder, är något som ett barn kan tänkas ha fortsatt svårigheter med i 
framtida sammanhang då barnet kan tänkas erhålla en negativ självbild från sin barndom.  
 
Den ständiga självstigmatiseringen och identifieringen som avvikare kan tänkas vara 
anledningen till att dessa fysiska och psykiska symptom kan uppstå hos ett barn. Barnet kan 
stå utan en trygg och tillitsfull vuxen i sitt liv och därför vara tvungen att ta större ansvar än 
vad andra barn behöver. Ansvarstagandet som ett barn kan tvingas ta på egen hand i koppling 
med en negativ självbild kan tänkas bidra med en stor stress och en press som ett barn kan ha 
svårt att klara av, vilket i sin tur kan tänkas bidra med att dessa olika symptomen uppstår och 
upplevs av barnet. 
 
Avsnittet belyser interna konsekvenser som barn kan utveckla av att bevittna våld i hemmet. 
Med empiriskt stöd är det möjligt att se att barn ofta utsätts för kontroll, indirekt våld och 
isolering vilket i sin tur kan påverka deras psykiska och fysiska hälsa genom ätstörningar, 
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ångest, självskadebeteende och sömnsvårigheter. Självstigma och stämpling kan bidra till 
skuldbeläggning, svårigheter i relationer och en negativ självbild vilket i sin tur kan leda till 
att barnets långsiktiga utveckling påverkas. I nästa avsnitt kommer externa konsekvenser av 
våld i hemmet att presenteras.   
 

4.1.2 Externa konsekvenser av våld i hemmet 
Lourenço et al (2013) hävdar att barn som bevittnar våld i hemmet kan påverkas både på ett 
psykologiskt och fysiskt plan. Det kan hända då deras behov inte tillgodoses, vilket i sin tur 
kan leda till kognitiva, emotionella, psykologiska och beteendemässiga problem hos barnen i 
deras utveckling från barndomen. Förutom känslor som skam, skuld, rädsla, osäkerhet och 
psykisk ohälsa kan uppstå så kan även ett aggressivt beteende utvecklas (Lourenço et al., 
2013). 
 
Barn som har varit utsatta för att leva i en våldsam hemmiljö har i tidigare studier visat sig ha 
mer beteendeproblem än vad andra barn har. Problemen består i ett mer utåtagerande 
beteende gentemot andra som kan vara i form av att slåss, sparka eller använda sig av 
mobbning mot andra jämnåriga barn (Orr et al., 2022). Den sociala förmågan hos de utsatta 
barnen kan vara försämrad på grund av våldet som de har upplevt i sin hemmiljö, vilket i sin 
tur kan påverka deras förmåga negativt till att skapa relationer med andra barn i deras ålder. 
Orr et al (2022) beskriver i sin artikel att det aggressiva beteendet kan fungera som ett 
självförsvar för barnen och därför kan barnen ha svårt att förstå andra barns känslor när de 
utövar ett våldsamt beteende gentemot dem. Orr et al (2022) beskriver även en annan 
förklaring till det våldsamma beteendet hos barnet, vilket kan vara att våldet som används har 
fungerat som en härmning av våldet som barnet bevittnat från sin egen hemmiljö. Våldet kan 
med tiden bli en social inlärning där våldet kan bli accepterat bland barn som lever med våld i 
hemmet. Bevittnandet av våldet kan till slut leda till en slutsats av att vara en effektiv metod 
att lösa konflikter på och vara något som barnen tar med sig från sin barndom till framtida 
relationer (Chan et al., 2021).  
 
Edlesons (1999) beskriver i sin studie att det är ovanligt att barn som bevittnar våld som leder 
till att ena föräldern avlider. Det vanligaste förekommande våldet är istället misshandel i olika 
former. Dessa olika former av misshandel kan vara att förövaren slår eller hotar barnet när 
hen är i sin mammas famn och tvingar då barnet att bevittna eller vara med på misshandeln 
mot ena föräldern. Likväl kan det vara så att föräldern använder barnet som ett psykiskt 
vapen mot den andra föräldern eller att den ena föräldern tar barnet i “fångenskap” för att den 
andra föräldern ska komma tillbaka till hemmet. Edleson (1999) beskriver hur dessa olika 
våldsformer även kan leda till konsekvenser för samtliga parter i en familj. En fysisk 
konsekvens hos barn, som bevittnar våld inom hemmet, kan vara att ett mer aggressivt och 
antisocialt beteende utvecklas, vilket i sin tur leder till att de har svårare att anpassa sig i 
sociala situationer än vad andra barn har (Edleson, 1999).  
 
Piagets utvecklingsteori (Piaget, 2023), och det han beskriver som ackommodation (Hwang, 
2019), kan användas som ett hjälpmedel till att förstå sambandet mellan barnets sociala 
inlärning och accepterandet av det våld som barnet tidigare har exponerats för. En tänkbar 
förklaring hos ett barn, som är uppvuxen och har exponerats för en våldsam hemmiljö, är att 
våldet har blivit normaliserat under barndomen. När barnet själv använder sig av våld 
gentemot andra jämnåriga kan det ändra barnets erfarenheter av våld och således skapa ett 
inre tankeschema som rättfärdigar våldet som en effektiv lösning av konflikter. De nya 
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erfarenheterna av våldet kan därför ersätta de tidigare erfarenheterna som kan ha bestått av 
känslor som exempelvis rädsla och osäkerhet.  
 
Vidare hävdar Junco-Guerrero (2021) att det finns ett samband mellan att bevittna våld i 
hemmet och rättfärdigande av ett våldsamt beteende. Edleson (1999) beskriver dock att 
attityden mot våld kan förändras med tiden hos de utsatta barnet. Det kan vara att barnet i 
äldre ålder börjar se våldet som en lösning på ett problem och därför rättfärdigar sitt beteende 
då det är det som barnet har bevittnat under sin barndom.  
Spaccarell, Coatsworth och Bowden som genomförde en studie år 1995 i vilken 213 
tonårspojkar, som var fängslade för våldsamma brott och som hade varit utsatta för våld i 
hemmet, uppgav att de trodde att våldet stärkte deras egna självkänsla eller rykte på ett 
positivt sätt (Spaccarell et al., 1995 refererad i Edleson, 1999). I enlighet med begreppet 
självstigma (Hansson, 2021) är det möjligt att analysera, med hjälp av den studie som 
refereras i Edleson (1999). I artikeln beskrivs våldet som en stärkande faktor för individens 
självkänsla såväl som rykte. Dessutom ansågs detta vara motivet till att bruka våld (Edleson, 
1999). Ett tänkbart motiv kan även vara att våldet motbevisade barnens egen 
självstigmatisering. Det kan tänkas att de har haft en negativ självbild av sig själva i form av 
att se sig själva som svaga, mindre värda eller mindre intelligenta än andra jämnåriga barn 
(Hansson, 2021). Ur den synvinkeln, och i koppling till deras svar i studien, så kan det därför 
tänkas att våldet som de har använt sig mot andra individer motbevisar deras egen 
självstigmatisering som exempelvis att de identifierar sig själva som svaga. Det kan även 
tänkas, i koppling med Goffmans stämplingsteori (2011), att identifieringen som avvikare 
stärks ytterligare hos individen i relation till dess våldsamma agerande. Detta eftersom barnet, 
som brukar våld, inte nödvändigtvis uppfyller samhällets normkriterier och därav istället kan 
finna en gemenskap med andra avvikare. På så sätt kan barnets självkänsla stärkas av våldet 
när det avvikande beteendet är gemensamt med andra avvikare. Det kan därav tänkas bidra 
till ett nytt och normativt förhållningssätt avseende att lösa konflikter, där samhällets rådande 
normer står utanför. Detta påstående skulle kunna stärkas i koppling till ovanstående studie, 
där barnen hävdade att våldet exempelvis stärker deras självkänsla istället för att se något 
negativt med deras agerande.  
 
Vidare tydliggör Edleson (1999) i sin artikel att flickor och pojkar reagerar olika och skiljer 
sig kring vad bevittnandet av våldet kan ha “lärt dem”. I studien visades det att det är 
vanligare hos pojkar att använda våld som en lösning på “problem” än vad det är hos flickor. 
I Källström & Thunbergs (2019) artikel finner man även stöd för denna slutsats då de 
beskriver att utvecklandet av aggressivt beteende i sitt identitetsskapande under tonårsåldern 
kan också skilja sig mellan könen. Män i tonårsåldern är mer benägna att trycka undan, 
förneka eller ignorera sina känslor, däremot har kvinnor en mer öppen syn att uttrycka sina 
inre känslor eller till att söka hjälp (Källström & Thunberg, 2019).  
 
Detta kan analyseras, och förklaras med hjälp av främre respektive bakre regioner som nämns 
i Goffmans dramaturgiska perspektiv (Johansson & Lalander, 2018). Det är tänkbart att barn 
som har utvecklat ett aggressivt beteende under tonåren kan erhålla en bristfällig förmåga att 
växla mellan dessa två regioner då de ständigt kan vara tvungna att vara vaksamma för 
potentiella hot i den främre regionen något som de har varit under sin uppväxt. Med hjälp av 
Goffmans dramaturgiska perspektiv (Johansson & Lalander, 2018) kan det tänkas att dessa 
barn ständigt utsätts för stress som de inte kan minska eller begränsa vilket i sin tur kan leda 
till att de ständigt är redo för att “försvara sig” i den främre regionen. Strategier som 
undvikande, hålla distans till sina känslor eller distraktioner kan tänkas användas för att 
undvika att hamna i den bakre regionen medan söka hjälp och uttrycka sina känslor kan tyda 
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på att man vill hamna i de bakre regionerna. I Källström & Thunberg (2019) beskrivs det att 
det är vanligare att män under sina tonår håller sig borta från den bakre regionen istället för 
kvinnor som istället verkar söka sig till det. Det kan även tänkas att det finns kvinnor som 
använder sig av strategier för att undvika den bakre regionen eller som inte heller har någon 
säker plats att kunna visa sitt riktiga jag och därför tvingas att ständigt befinna sig i den 
främre regionen   
 
Nam et al (2022) hävdar att det aggressiva beteendet hos barnet vid äldre ålder behöver inte 
enbart vara inriktad mot jämnåriga utan det kan även vara inriktat mot barnets egna föräldrar. 
Ungdomarna kan då börja kopiera det våldsamma beteendet som den ena föräldern har 
uppvisat för att till slut använda våld mot sina föräldrar som en hämnd mot dem (Nam et al., 
2022). Enligt Nam et al., (2022) har det enligt studier  noterats att i familjer där pappan är 
våldsam mot mamman kan det beteendet leda till att barnet tillslut börjar bli våldsam mot 
mamman. Det är en signifikant anledning till våldet.  Vidare visade en studie att barn som 
utsattes för hårda straff och misshandel av föräldrarna kunde börja använda verbalt eller 
fysiskt våld mot föräldrarna som respons (Pagani et al., (2004) refererad i Nam et al., 2022). I 
en annan studie beskrivs även hur ett barn som utsätts för ständigt tvång av sina föräldrar kan 
leda till att barnet blir fientligt och bitter. Det kan i sin tur leda till att barnet också blir 
aggressivt och där våldet riktas mot sina egna föräldrar (Pattersson, 1995, refererad i Nam et 
al., 2022).  
 
 
Sammanfattningsvis belyser avsnittet att barn, som bevittnar våld i hemmet, riskerar att 
utveckla kognitiva, emotionella och beteendemässiga problem. Här inkluderas dessutom 
aggression, normalisering av våld som konfliktlösning och sociala svårigheter. Ett aggressivt 
beteende kan fungera som ett självförsvar, eller imitation av det våld som sker i hemmet, 
vilket i sin tur kan leda till en förstärkt självbild. Goffmans dramaturgiska perspektiv såväl 
som Piagets ackommodationsteori kan förklara hur ett barns erfarenheter, av våld i hemmet, 
påverkar social inlärning och stresshantering. I nästa avsnitt kommer psykologiska 
konsekvenser av våld i hemmet att diskuteras.   

4.2 Psykologiska konsekvenser av våld i hemmet  
Inom detta huvudtema emotionella konsekvenser kommer underteman att vara emotionell 
trygghet, avsaknaden av emotionell trygghet, och en långsiktig konsekvens i form av trauma. 
Under huvudtemat kommer direkta hot att lyftas samt hur dess påverkan upplevs hos barn. 
Det kommer även att beskrivas psykologiska konsekvenser i form av självskadebeteende, 
ångest och depression. Vidare kommer även kriterium för posttraumatiskt stressyndrom 
(PTSD) att diskuteras och hur vanligt det är för barn som bevittnar våld att utveckla PTSD.  

4.2.1 Emotionell trygghet 
I undertemat ligger fokuset på emotionell trygghet, en trygghet inom familjesystemet vilken 
står i relation till känslan av exempelvis välbefinnande och den säkerhet som uppstår från 
familjerelationer som uppfattas positivt och stabila fastän eventuella konflikter mellan 
föräldrar finns (Junco-Guerrero et al., 2021). Teorin kring emotionell trygghet utvecklades 
först i förhållande till att förklara hur konflikter mellan föräldrar påverkar barnets 
utvecklingsprocess (Cantón-Cortés et al., 2020). Junco-Guerrero et al., (2021) beskriver att 
den emotionella tryggheten, som är baserad på Bowlbys anknytningsteori (Bowlby, 1969) är 

20 



 

förknippad med barn som erhåller färre psykologiska svårigheter och används för att 
analysera barns utveckling inom familjemiljön.  
Emotionell trygghet bygger således på, till skillnad från Bowlbys anknytningsteori, barnets 
mer generella uppfattning om familjerelationerna och tar därför hänsyn till hela 
familjesystemets påverkan. Det innebär således att endast bevittna en konflikt mellan 
föräldrar kan påverka barnets utveckling (Junco-Guerrero et al., 2021). Konflikter i föräldrars 
äktenskap kan vara ett exempel på en källa till stress för barnet där resultatet kan vara att 
barnet skapar sig en modifierad verklighetsbild för att upprätthålla den emotionella 
tryggheten (Coe et al., 2017 refererad i Junco-Guerrero et al., 2021). Emotionell trygghet 
hävdar även att exponering för föräldrakonflikter aktiverar barnets sociala försvarssystem för 
att skydda sig från interpersonella hot (Xiang et al., 2022). Enligt Xiang et al (2022) kan en 
långvarig aktivering av det sociala försvarssystemet innebära att barns resurser för andra 
interaktioner undermineras, vilket i sin tur kan resultera i förändringar inom exempelvis 
neurobiologiska såväl som neuropsykologiska processer.  
 
I enlighet med Piagets utvecklingsteori (2023) och de olika utvecklingsstadierna kan det 
tänkas att försämrad tillit till familjen kan påverka ett barns utveckling negativt då barnet kan 
ha en bristande förmåga till eget logiskt tänkande. Utifrån begreppet ackommodation går det 
att tänka sig att ett barn, som exponeras för våld i hemmet, inte erhåller en känsla av trygghet 
eller tillit i relation till deras befintliga tankeschema. Detta kan således tänkas resultera i att 
barnet tvingas omstrukturera sitt inre tankeschema med nya erfarenheter på egen hand. Detta 
kan i sin tur resultera i förvirring likväl en obalans i förhållande till att det befintliga schemat 
inte längre stämmer överens med de nya upplevda erfarenheterna (Hwang, 2019). 
 
När barn utsätts för skrämmande och påfrestande beteenden eller där familjemedlemmar 
erhåller en bristfällig upplevelse av trygghet leder det till en försämrad tillit till familjen 
(Junco-Guerrero et al., 2021). Barn, med emotionell trygghet i relation till sin familj, uppvisar 
en större anpassningsförmåga samt erhåller bättre reglerade beteenden. Däremot kan barn, 
som använder sig av avfärdande strategier, uppvisa externaliserande beteende som 
exempelvis bryta mot sociala normer. Barn som förlitar sig på copingstrategier kan främst 
lida av internaliserade symtom som ångest och depression (Barringer, 2020).  
 
Junco-Guerrero et al., (2021) hävdar i en studie, vars mål var att analysera exponeringens roll 
för våld i hemmet, att ett samband mellan att vara ett vittne för våld och frånkoppling från 
emotionell trygghet i familjesystemet kunde fastställas. Junco-Guerrero et al. (2021) 
beskriver att den ökade graden av copingstrategier som orsakas vid exponering av våld i 
hemmet står i direkt relation till teorin kring emotionell trygghet som hävdar att exponering 
av familjekonflikter kan leda till en osäkerhet hos barnet inom familjesystemet. Eftersom 
barn kan försöka använda sig av copingstrategier, för att tolka nya situationer och som i sin 
tur kan påverka barnet i form av stress,  kan det tolkas som ett försök till assimilation 
(Hwang, 2019). Ifall barnet inte har tillräckligt med strategier för att hantera dessa 
erfarenheter så kan barnet tänkas påverkas negativt i form av psykiska besvär som 
exempelvis ångest och depression (Hwang, 2019).    
 
Sammanfattningsvis belyser avsnittet emotionell trygghet som en central faktor för ett barns 
utveckling inom familjesystemet och hur denna påverkas av exempelvis föräldrars konflikter 
såväl som våld i hemmet. Med grund i Piagets anknytningsteori betonar emotionell trygghet 
barnets övergripande uppfattning av familjerelationer. Dessutom, i relation till Piagets teori, 
kan en bristfällig trygghet inom familjesystemet bidra till kognitiv obalans som i sin tur kan 
leda till en ökad risk av internaliserade och externaliserade symtom som exempelvis ångest 
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och depression. Likväl belyser avsnittet att exponering för konflikter och våld i hemmet kan 
aktivera ett barns sociala försvarssystem som således kan resultera i stress, psykologiska 
svårigheter och försämrad tillit.  
 
Vidare, i ytterligare en studie, var det möjligt att se ett samband mellan en bristfällig 
emotionell trygghet från våld mellan föräldrarna och symtom för posttraumatisk stress 
(PTSD) (Xiang et al., 2022). Likväl uppmärksammades det att en avsaknad av emotionell 
trygghet hade ett starkare samband med internaliserade problem än med externaliserande 
problem. Vidare kommer ytterligare psykologiska konsekvenser, för barn som bevittnar våld i 
hemmet, att presenteras. 
 

4.2.2 Avsaknaden av emotionell trygghet 
Gregory et al (2019) beskriver hur det emotionella våldet, som den våldsamma föräldern kan 
använda sig av gentemot barnet, kan vara till för att skrämma eller isolera barnet gentemot 
andra människor. Istället för det direkta fysiska våldet som nämnts tidigare i arbetet så kan 
även det emotionella våldet leda till direkta hot mot barnets psykiska hälsa. I Gregory et al 
(2019) belyses hur de bestraffningar som den våldsamma föräldern använder mot barnet, kan 
skapa en förvirring och oro. Det kan vara att barnet inte visste vad hen hade gjort för fel, hur 
länge bestraffningen skulle pågå eller vad barnet skulle göra för att undvika liknande 
bestraffningar i framtiden.  
 
Oron, som nämns i ovanstående stycke, kan kopplas med Piagets utvecklingsteori (Piaget, 
2023). Det kan beskrivas på så sätt att barnet, i ung ålder, inte har hunnit utveckla ett logiskt 
tänkande som möjliggör ett bredare verklighetsperspektiv och en förståelse till sitt eget 
tänkande. Detta står i enlighet med det som Piaget beskriver som det formella operationella 
stadiet (Piaget, 2023). Barnet kan istället befinna sig i det operationella eller konkreta 
operationella stadiet där barnet kan endast kan fokusera på en enskild händelse och varken se 
andra svar eller perspektiv till en händelse. Det kan exempelvis leda till att barnet har svårt att 
skapa en helhetsbild kring en situation och således skapa en felaktig verklighetsbild hos sig. 
Det kan därför bli att barnet skuldbelägger sitt egna agerande istället för att lägga skulden på 
föräldern. Dessutom kan det tänkas skapa ytterligare en oro, förutom bevittnade av våldet, då 
barnet kan ha en oro kring andra familjemedlemmars hälsa och bestraffningar.  
 
Enligt Gregory et al (2019) kunde deltagare i form av familjemedlemmar eller anhöriga 
beskriva hur förvirrad barnet kunde vara av att försöka tolka in situationen. I en studie 
beskrivs det även en upplevelse av att barnet blir tvunget att växa upp tidigt, ta större ansvar 
än vad barnet borde göra i jämförelse med hens ålder och på så sätt förlora en del av sin 
barndom (Gregory et al., 2019). I Gregory et al (2019) beskriver en mamma i studien det 
emotionella direkta våldet som kunde utövas gentemot barnet på följande sätt i en studie.  
 
“ … he was very hard with her. If he wasn't pleased with something that happened he would 
make her go and sit on the stairs outside and wouldn't talk to her” (Gregory et al., 2019).  
 
Med utgångspunkt i Goffman dramaturgiska perspektiv (2021), där Goffman liknar sociala 
interaktioner med ett teater framträdde och där individen växlar mellan den främre och bakre 
regionen beroende på sammanhang, kan den avsaknad av emotionell trygghet som beskrivs i 
texten förstås som en konsekvens av hur barnets sociala såväl som emotionella 
handlingsutrymme kan begränsas genom det våld som sker i hemmet. Då det kan tänkas att 
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hemmet utgör en central bakre region där trygghet och stabilitet finns i barns liv, och Gregory 
et al., (2019) beskriver hur en våldsam förälder använder emotionella bestraffningar, kan det 
innebära att barnet tvingas upprätthålla ett kontinuerligt framträdande även i hemmet. Barnet 
kan således ständigt behöva befinna sig i den främre regionen (Goffman, 2021) där den måste 
tolka den våldsamma förälderns humör och anpassa sitt eget beteende för att undvika 
potentiella bestraffningar. I enlighet med det Gregory et al., (2019) beskriver kan det tänkas 
att barnet saknar en plats där det kan vara sig själv utan risk för sanktioner. Goffman (2021) 
beskriver hur de individer, som befinner sig i den främre regionen, använder sig av olika 
strategier för att skydda sitt framträdande och såldes inte tappa ansiktet. För ett barn som 
bevittnar våld i hemmet kan det således tänkas dölja känslor som exempelvis rädsla, ilska 
eller sorg då eftersom de kan riskera utlösa ytterligare bestraffningar från den våldsamma 
föräldern. Sammanfattningsvis påverkar det emotionella våldet inte enbart barnet genom 
direkta psykiska hot utan även genom att beröva barnet tillgången till en trygg bakre region. 
Utifrån Goffmans dramaturgiska perspektiv (2021) kan ett barns situation där våld 
förekommer i hemmet förstås som ett liv i konstant exponering i den främre regionen.  
 
Slutligen belyser avsnittet hur emotionellt våld i hemmet kan bidra till en avsaknad av 
emotionell trygghet hos barn genom att skapa förvirring, psykisk utsatthet och oro. 
Oförutsägbara bestraffningar kan enligt Piaget leda till skuldbeläggande, och en felaktig 
verklighetsuppfattning, i kombination med barnets begränsade kognitiva förmåga. Med 
utgångspunkt i Goffmans dramaturgiska perspektiv belyser även avsnittet att ett våldsamt 
hem inte längre framstår som en trygg bakre region för ett barn. Här tvingas barnet istället 
upprätthålla ett ständigt framträdande i den främre regionen. Vidare kommer en långsiktig 
konsekvens i form av trauma att presenteras.      
 

4.2.3 En långsiktig konsekvens i form av trauma 
Posttraumatiskt stressyndrom (PTSD) kännetecknas främst av en utveckling av symtom efter 
en eller flera traumatiska händelser (APA, 2013). Rädslobaserade återupplevelser såväl som 
emotionella och beteendemässiga symtom dominerar hos vissa individer medan psykiska 
förmågor, som att inte kunna känna lust, eller stämningstillstånd är mer plågsamma hos 
andra. Ytterligare symtom som överspändhet, externaliserade symtom och dissociativa 
symptom kan också förekomma hos individer som utsätts för traumatiska händelser. Direkta 
upplevda traumatiska händelser kan främst stå i relation till exponering för krig, fysisk 
misshandel, sexuell våldshandling eller olyckor. Att bevittna händelsen kan innefatta att 
observera hot, fysiskt eller sexuellt våld likväl våld i nära relationer (APA, 2013). En 
traumatisk händelse kan återupplevas på flera olika sätt och kan förklaras ur de diagnostiska 
egenskaper och olika kriterier PTSD oftast delas upp i. Dessa kriterier som benämns som 
DSM-5 är, enligt APA (2013), kriterium B, kriterium C, kriterium D och kriterium E. 
 
Kriterium B innefattar att individen har återkommande och ofrivilliga minnesbilder av 
händelsen (APA, 2013). Återkommande minnesbilder skiljer sig exempelvis från ett 
depressivt ältande då minnena istället är påträngande och involverar bland annat sensoriska 
såväl som beteendemässiga komponenter. Plågsamma drömmar där den traumatiska 
händelsen återges är ett vanligt återupplevelsesymptom (APA, 2013). I det konkret 
operationella stadiet (Piaget, 2023), där barnets förmåga till ett begränsat logiskt tänkande 
har utvecklats, kan det tänkas att barn erhåller en begränsad möjlighet att bearbeta de 
traumatiska händelserna. Samtidigt som barn, i detta stadie, inte kan förstå och tolka att 
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våldet är fel, kan det tänkas finnas en risk att våldet återkommer i form av påträngande 
minnesbilder vilket står i enlighet med kriterium B inom PTSD (Piaget, 2023).   
 
Intensiv psykologisk stress är en ytterligare faktor inom kriterium B och uppstår främst när 
individen exponeras för ett utlösande stimuli som påminner eller symboliserar någon aspekt 
av den traumatiska händelsen. Detta kan exempelvis vara att se någon eller någonting som 
liknar förövaren (APA, 2013). I en studie, som Lourenço et al. (2013) nämner, var de 
betydande problemen, som associeras med barn som exponeras för våld i hemmet, främst 
sådana som påverkar barnets fysiska och psykologiska hälsa såväl som deras vardagliga liv 
(Lourenço et al., 2013). I samma studie framgår det att internaliserande symptom som 
depression, posttraumatiskt stressyndrom (PTSD) och osäkerhet observerades i 75,8% olika 
studier om barn som bevittnar våld i hemmet (Lourenço et al., 2013). Vidare beskriver 
Lehmann (1997) att i en ytterligare studie, där 84 barn såväl som 67 mammor deltog, var det 
möjligt att se ett samband mellan att bevittna våld i hemmet och PTSD-symtom. I studien 
synliggjordes det att mer än hälften av de barn som hade bevittnat våld i hemmet, levde upp 
till ett flertal av PTSD-kriterierna utifrån barnens reaktion på specifika angrepp och händelser 
i relation till tidigare traumatiska händelser (Lehmann, 1997). Sammantaget kan barnets 
kognitiva utvecklingsprocess tänkas påverka den stress som står i relation till kriterium B 
(Piaget, 2023).   
 
Kriterium C associeras främst med att individen undviker stimuli som förhåller sig till den 
traumatiska händelsen (APA, 2013). Här anstränger sig individen medvetet för att undvika 
tankar, känslor, minnen såväl som personer som är kopplade till den traumatiska händelsen. 
Den begränsade förmågan att reflektera och verbalisera kring de känslor och tankar i 
koppling till den traumatiska händelsen kan förstärka ett undvikandebeteende som skulle 
kunna tänkas vara ett självförsvar för individen samt som benämns i kriterium C (Piaget, 
2023). Det går att tänka sig att individens användande av undvikande som metod gentemot 
både känslor och minnen av traumatiska händelser blir ett försvar då de kan innehålla rädsla 
eller stärka individens egna definition som avvikare.  
 
Kriterium D beskriver processen av att negativa förändringar i kognitioner förvärras efter 
exponering (APA, 2013). Dissociativ amnesi associeras oftast med kriterium D. Ihållande är 
en ytterligare form som utmärker kriterium D, och innefattar överdrivet negativa 
förväntningar om livet som tillämpas på en själv, andra eller andra aspekter av framtiden. 
Kriteriet associeras oftast med att personen erhåller negativa övertygelser om sig själv och 
orsakerna till den traumatiska händelsen. Detta kan således resultera i att personen 
skuldbelägger sig själv (APA, 2013). Med hjälp av Piagets preoperationella, konkret 
operationella och formellt operationella stadie, är det möjligt att analysera PTSD i relation 
till de barn som bevittnar våld i hemmet. I det preoperationella stadiet, där barn präglas av ett 
egocentriskt tänkande och har svårt att se händelser ur andra perspektiv (Piaget, 2023), kan 
det tänkas förklara varför barn, i enlighet med kriterium D, ofta upplevs bära ett ansvar för 
det våld som sker i hemmet. Detta skulle på så sätt även kunna stå i relation till begreppet 
självstigma (Hansson, 2021). Självstigmatiseringen skulle kunna yttra sig i förhållande till att 
barnet skuldbelägger sig själv för det våld som förekommer i hemmet. När barn, enligt 
Lehmann (1997) skuldbelägger sig själva för att ha misslyckats med att stoppa våldet i 
hemmet, kan det tolkas som en internalisering av ett ansvar och skuld. Edleson (1999) hävdar 
att ett flertal studier finner ett samband mellan barn som bevittnar våld i hemmet och en 
utvecklad depression i vuxen ålder. Likväl menar Edleson (1999) att dessa studier synliggör 
ett samband mellan exponering av våldet och ett försämrat självförtroende i vuxen ålder 
(Edleson, 1999). Eftersom självstigmatisering kan tänkas följa med i vuxen ålder, kan det 
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även tänkas vara en bidragande faktor till ett försämrat självförtroende (Lehmann, 1997). I 
enlighet med det formellt operationella stadiet, där barnet har utvecklat förmågan till ett 
abstrakt tänkande, blir det möjligt för barnet att exempelvis reflektera över olika aspekter 
kring sin identitetsskapande (Piaget, 2023). De negativa kognitiva scheman såsom skam eller 
låg självkänsla, som etablerats i tidigare utvecklingsstadier, kan tänkas befästa och bidra till 
psykisk ohälsa i vuxen ålder (Edleson, 1999).  
 
I Lehmanns studie (1997) fann man dessutom ett samband till kriterium D, som tidigare har 
beskrivits i arbetet, då barn uppges skuldbelägga sig själva för att inte ha kunnat stoppa våldet 
i hemmet. En långsiktig konsekvens av detta kan exempelvis vara att barn utvecklar 
anpassningsproblem såväl som svårigheter i relationskapandet (Lehmann, 1997). I en annan 
studie, där vars syfte var att jämföra beteendemässiga utfall hos barn som bevittnar våld i 
hemmet med barn där våldet har upphört, fann man ytterligare samband mellan våldet och 
posttraumatisk stress (Lünnemann et al., 2022). Studien bekräftar att barn upplever mindre 
PTSD-symtom när våldet har upphört i hemmet. Studiens resultat stödjer därmed även 
arbetets tidigare resultat som indikerar att barn som exponeras för våld i hemmet upplever de 
diagnostiska kriterierna för PTSD.  
 
 
Kriterium E för PTSD, som omfattar ett aggressivt beteende, kan tänkas vara en effekt av de 
negativa kognitiva scheman som barn kan bära och ha kring sig själva (APA, 2013). På så sätt 
kan det självdestruktiva och självskadebeteendet som ett barn kan uppvisa vara ett resultat av 
deras mående och bild som de kan ha om sig själva. Kriterium E beskriver att personen kan 
vara lättretlig och att individen kan uppvisa aggressivt, verbalt såväl som fysiskt beteende 
(APA, 2013). Kriterium innefattar även ett självdestruktivt beteende där självskadebeteende 
är inkluderat (APA, 2013). Ackommodation (Piaget, 2013) kan vara relevant i relation till 
Kriterium E för PTSD. Barnets tankeschema från barndomen kan ha formats på de negativa 
erfarenheter som barnet har upplevt genom det våld som har begåtts mellan hens föräldrar 
inom hemmet. Våldets konsekvenser som både kan vara i form av psykisk ohälsa och 
accepterande av våld kan leda till ett aggressivt beteende i form av självskadebeteende såsom 
ett våldsamt beteende gentemot andra. Barnet kan se våldet som en effektiv metod för att lösa 
konflikter på men även som ett sätt för att hantera personer som kan definieras som 
potentiella hot. Dessutom kan barnet ha skapat en självbild av att hen “förtjänar” av att bli 
skadad och på sådant sätt skapa ett självdestruktivt samt ett självskadebeteende gentemot sig 
själv.  
 
Avsnittet har behandlat PTSD som en långsiktig konsekvens för barn som bevittnar våld i 
hemmet. Med utgångspunkt i DSM-5 kriterier har undvikandebeteende, negativa kognitiva 
scheman, återupplevelser och överspändhet belysts. Avsnittet har även behandlat barnets 
kognitiva mognad i enlighet med Piagets utvecklingsteori. Likväl har empiriska studier 
synliggjort ett tydligt samband mellan exponering för våld i hemmet och PTSD-symtom. I 
nästkommande del kommer mötet med den professionella att diskuteras.   

4.3 I mötet med den professionella  
Inom huvudtemat, i mötet med den professionella, kommer de tre underteman att vara våldets 
tystnad, det värdefulla mötet med den professionella och den nya erfarenhetens påverkan. 
Barn som bevittnar kan ha svårt att våga öppna upp sig kring våldet som förekommer i 
hemmet. Dessa möten kan vara utmanande för de professionella där barnet värderar olika 
aspekter och behov för att hen ska våga avslöja sin hemlighet.  I början kommer utmaningen 

25 



 

med det sociala arbetet vid våld i hemmet att beskrivas då det gäller att skapa en relation med 
barnet samt få barnet att våga tala om sin hemlighet, våldet. Våldet hålls oftast som en 
hemlighet mot utomstående. Därefter kommer utmaningen i koppling med vad barnen 
värderar och anser som värdefullt i mötet med professionella inom socialt arbete. Det 
kommer även att beskrivas med hjälp av både citat och statistik hämtad från artiklarna för att 
på ett så tydligt sätt som möjligt kunna redovisas. 
 
 

4.3.1 Våldets tystnad 
Våldet som kan förekomma inom en familj förblir ofta en hemlighet för barn och unga vuxna 
då barnet försöker skydda sin hemlighet så att människor i deras närhet inte får reda på det 
(Källström & Thunberg, 2019). Källström & Thunberg (2019) beskriver i sin artikel att 
motivet för barnet att hålla våldet hemligt kan vara för att undvika skammen som skulle 
uppstå om det avslöjades. Barnets självkänsla kan ha påverkats negativt under en längre tid 
på grund av våldet som förekommer hemma och den skam som barnet kan känna angående 
hemsituationen. De menar att detta kan vara motivet till att våldet väljs att hålla hemligt av 
barnet (Källström & Thunberg, 2019).  
 
Forskning visar att det kan finnas olika anledningar till att barn, men även föräldrar, håller 
våldet hemligt. Groves (1999) beskriver hur känslor som exempelvis skam, skuld och rädsla 
gentemot vuxna kan försvåra möjligheten att berätta om våldet. Det är dessa känslor som gör 
det svårt för både det sociala arbetet men även för barnen eller barnet att våga och har en vilja 
att öppna upp sig. Det är viktigt att belysa att även mödrar kan bära på rädsla kring att 
äventyra både sin egen säkerhet men även sina barns säkerhet om de skulle avslöja familjens 
“hemlighet” (Groves, 1999).   
 
Howell et al (2015) hävdar i sin studie, vilken är genomförd i Sverige, att den vanligaste 
anledningen till att unga vuxna mellan 20-24 år inte avslöjar våldet är på grund av att de inte 
har en tro på att någon person kan förändra situationen. Den näst största anledningen till att 
inte avslöja våldet var att de inte trodde eller tyckte att våldet i hemmet var seriöst eller fel. 
Det var 28,1% procent av de unga vuxna i studien som menade det. Det visar på vikten av en 
förhållandevis lång tid för att barn ska våga öppna upp sig eller inse att det som hen har varit 
med om är och har varit fel (Howell et al., 2015). 
 
I koppling med Goffmans stämplingsteori (2011) kan begreppen avvikare och stigma uttrycka 
sig i texten. Detta kan dessutom analyseras i förhållande till en tystnad kring våldet i hemmet. 
Det våld som begås och bevittnas av ett barn i hemmet kan bli normaliserat för barnet där 
hemma fastän våldet ses som någonting avvikande i samhället. Barnet kan ha skapat en 
acceptans kring våldet och ser därför inte någonting fel med det. Det kan likväl också tänkas 
att barnet erhåller en egen förståelse kring att våld i hemmet bryter mot samhällets normer 
om vad som är normalt inom relationer och familjer. På så sätt kan det därför tänkas att barnet 
väljer att vara tyst om våldet istället för att öppna upp sig om det.  Det kan tänkas kräva ett 
stort ansvar, fokus och energi när barnet inte visar tecken på våld eller känslor i relation till 
undvikandet av en potentiell stämpling som avvikare i samhället.  
Skammen, rädslan och skulden som ett barn kan känna kan tänkas tyda på att barnet erhåller 
en förståelse för att det är normbrytande och inte vanligt i en familj som anses normativ enligt 
samhällets normer. Detta kan dessutom förklaras utifrån Piagets (2023) begrepp kring ett 
utvecklande av logiskt tänkande, som tidigare har nämnts i arbetet. Det kan tänkas att barn 
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väljer att vara tysta för att minimera risken att både bli stämplade som avvikare. På så sätt 
sticker inte barnet ut från “gemenskapen” eller betraktas på ett annat sätt i jämförelse med 
jämnåriga barn.  
 
Källström & Vikander (2024) visar också på att i det sociala arbetet kan det finnas 
utmaningar för att lyckas komma nära ett barns verklighet och barnets inre känslor. Det kan 
vara svårt för en socialarbetare som bemöter ett barn för första gången att förstå vad barnet 
har gått igenom och vilka känslor barnet bär på. Tystnaden som barnet kan ha kring sin 
livssituation eller vad barnet kan ha genomgått kan också vara en utmaning för att det sociala 
arbetet ska fungera. Källström & Vikander (2024) belyser vikten av att försöka få barnet att 
känna tillit så att hen vågar öppna upp sig kring sina erfarenheter för att på så vis kunna 
hjälpa och skydda barnet från den våldsamma situationen. Våldet brukar vara en hemlighet 
för barn som är utsatta för våld i hemmet och det beskrivs även i studien att det endast brukar 
vara hälften av alla barn som är utsatta för våld som vågar avslöja sin hemlighet (Källström & 
Vikander, 2024).  
 
Det Goffman kallar för intrycksstyrning (2021) kan stå i relation till avvikandet såväl som 
våldets stigmatisering i samhället. Intrycksstyrning kan tänkas krävas av ett barn för att inte 
avslöja våldet på något sätt utåt till allmänheten. Detta både i form av hur barnet klär sig men 
framförallt på vilket sätt barnet pratar i sociala interaktioner. Barnet kan tänkas bära på en 
stor rädsla såväl som skam för att försäga sig själv avseende det våld som sker i hemmet.   
Att som barn inte kunna befinna sig på en “säker” plats där hen kan vara avslappnad kan 
tänkas göra att barnet ständigt befinner sig på en “scen” där hen bedöms (Goffman, 2021). 
Avsaknaden av en bakre region och att ständigt befinna sig i den främre regionen, där barnet 
behöver vara uppmärksam på både våldet men även sitt eget uppförande, kan tänkas ta 
enormt på barnets psykiska hälsa och därav leda till en avsaknad känsla av hopp. Det kan 
tänkas, i förhållande till den studie där det vanligaste svaret till tystnaden av våldet var på 
grund av, att de inte trodde att någon kunde förändra deras livssituation (Howell et al., 2015). 
Vid analyserandet kan det tänkas skapa en bild av det ansvar barnet tvingas behöva 
upprätthålla, vilket kan förhålla sig till intrycksstyrning (Goffman, 2021). Ansvar i form av 
att reglera sina egna känslor, skapa ett icke avslöjande beteende och förmodligen kunna 
hjälpa den ena våldsutsatta föräldern när det finns möjligheter. Ansvaret i koppling med 
ensamheten kan tänkas bidra till att barnet blir mindre benägen till att öppna upp sig till andra 
människor. Istället kan barnet skapa en fasad som upprätthåller en normativ bild kring andra 
barn i sin omgivning.   
 
Avsnittet har behandlat våldets tystnad som en konsekvens av exempelvis skam, skuld och 
rädsla. Att barn ofta väljer att dölja våldet, för att undvika stigmatisering och för att skydda 
sig själva såväl som familjemedlemmar, har diskuterats. Med stöd i Goffmans teorier om 
intrycksstyrning och stigma kan tystnaden framstå som att barnet, som bevittnat våld i 
hemmet, upprätthåller en normativ fasad. Vidare kommer värdefulla aspekter i mötet med den 
professionella att presenteras. 
 

4.3.2 De värdefulla aspekterna 
Källström och Vikander (2024) visar i sin studie att barn som har varit utsatta för våld i 
hemmet värderar att bli tagna på allvar och anses vara trovärdiga. De beskriver även i sin 
artikel att barn värderar högt att få enkel tillgång till en socialsekreterare men även att befinna 
sig på platser där de kan känna sig säkra. Det är även av stor vikt att barnen får information 
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kring olika organisationer för att de ska veta vart de kan vända sig och att hjälpen är 
tillgänglig för dem. Det som dock framkommer i studier är att barn som är 6 år eller yngre 
inte värderade tillgängligheten av det sociala arbetet. I studien beskrivs det att det kan bero på 
att de yngre barnen inte har kapaciteten eller möjligheten att på egen hand söka hjälp då det 
nästan alltid går genom deras föräldrar. Källström & Vikander (2024) menar att det kan vara 
på så sätt att tillgängligheten inte värderas så högt bland yngre barn. 
 
 
Källström och Vikander (2024) beskriver att det är betydelsefullt för barnen att ha tillgång till 
en trygg plats och känna tillit. Det kan handla om att barnet får befinna sig på en plats som 
hen inte är uppväxt på, en plats där barnet är fri från våldet och känner att hen kan våga 
öppna upp sig kring sina erfarenheter eller nuvarande livssituation (Källström & Vikander, 
2024). Vidare beskrivs gruppterapi i artikeln som en plats som har kunnat betraktas som säker 
och trygg. I en artikel beskrivs just tillgången till att få ett trygg plats på följande sätt: 
  

“the children in this study did not seem to assume that safety was something they could 
take for granted, as they explicitly stated that they appreciated being safe and protected 
from violence and threat while in the group” (Källström & Vikander, 2024). 

 
Tillit är också betraktat som värdefullt och värderas högt av barn som lever i utsattheten 
(Källström & Vikander, 2024). Att just kunna känna tillit till en annan vuxen som exempelvis 
socialarbetare. En socialarbetare som de känner att de kan anförtro sig åt, lita på och som 
barnet vet inte bryter sekretessen. Barn som har varit utsatta för våld kan känna misstro 
gentemot vuxna på grund av sina tidigare erfarenheter. Det kan vara på grund av att det finns 
en rädsla, erfarenheter av otillräcklig hjälp eller erfarenheter av bruten sekretess. För att barn 
ska betrakta socialarbetare som trovärdiga, krävs det att de är ansvarsfulla och har goda 
intentioner. Om socialarbetaren även var hjälpsam och stöttade barnet så ökade tilliten 
ytterligare (Källström & Vikander, 2024). Det visar på vilken svår uppgift det kan vara för 
socialarbetaren att möta barnen och att det vidare är en uppgift som kräver både tid och 
tålamod. Det är dock en oerhört viktigt aspekt för att kunna hjälpa och förändra barnens 
livssituation. 
 
Källström & Vikander (2024) beskriver inkludering som ett viktigt begrepp för barn och som 
de värderar och menar är viktigt. Det handlar om inkludering som omfattar att barnet får ta 
del av information, flexibilitet, känna empowerment och att barnet får känna att hen blir hörd.  
 
I studien visade det sig att barn ser det som värdefullt om socialarbetaren informerar och 
försöker förklara för barnet kring hens livssituationen och har ett förhållningssätt som gör att 
de kan förstå trots att de är barn (Källström & Vikander, 2024). Det kan vara svårt för barnen 
att förstå då de kan vara unga samt att det finns en maktskillnad mellan dem och 
socialsekreteraren. Socialarbetaren har ett ansvar att förmedla information till barn på barns 
sätt för att förmildra risken eller förmildra barnets psykisk ohälsa samt stress som kan finnas 
hos barnet då de förstår vad det är som händer (Källström & Vikander, 2024).   
 
Flexibilitet innebär att låta barnet vara med och påverka kring möten eller konversationer så 
långt möjligt och det är också uppskattat bland barn som har varit våldsutsatta (Källström & 
Vikander, 2024). Många barn kan ha svårt att prata om det man har upplevt och på så sätt kan 
dessa möten vara i behov av flexibilitet som gör det enklare för barnen att förstå frågor eller 
känslor som barnet kan bära inom sig. Det blir att flexibilitet, en empatisk inställning från 
socialarbetaren och att barnet kan känna att hens behov blir värdesatt är högt bland barnen 

28 



 

när de möter en socialarbetare. Källström & Vikander (2024) pekar på vikten av att barnet 
kan känna att mötena är värdefulla och meningsfulla, vilket i sin tur kan leda till att det 
minskar risken att barnet inte öppnar upp sig i mötet med socialarbetaren. 
 
Självstigma (Hansson, 2021) och betraktandet av avvikande kan göra, som tidigare benämnts, 
att barnet drar sig undan och ständigt förklarar negativa händelser till deras egna agerande 
eller som person. Situationer där barnet exempelvis får vara med och bestämma 
konversationer utifrån egna villkor, kan därför vara betydelsefullt för barnet. Barn, i 
Källström & Vikanders (2024) studie, har även i intervjuer beskrivit samtalsstöd, med den 
professionella, som ett verktyg som hjälper dem att inte ständigt tänka på det våld som de har 
bevittnat.  
 
Både att ha ett val och känna empowerment är två aspekter som hör samman och som är av 
stor betydelse för att ett barn ska känna sig inkluderat (Källström & Vikander, 2024). Det 
handlar om att kunna vara delaktig utan att känna sig pressad till att göra eller säga något. Att 
barnet kan göra val oberoende av sin delaktighet kan ge barnet en känsla av att de har en egen 
kontroll, vilket i sin tur ger en positiv effekt. Det är även av vikt att inte se annorlunda på 
barnet utan att ta hen på allvar. Källström & Vikander (2024) menar att ökad empowerment 
hos barn kan stärka barnets självförtroende och självkänsla, vilket i sin tur kan leda till att 
barnet vågar att testa nya saker och börja fokusera på framtida möjligheter. 
 
Att som barn bli bekräftad och hörd gällande sina erfarenheter med avseende på våld och att 
barnet inte har något ansvar för att våldet har uppstått är något som värderas som värdefullt 
av barn (Källström & Vikander, 2024). Barn känner sig lättade och kan skapa en distans till 
tidigare erfarenheter av våld genom att få prata om det som barnet har varit med om. Den 
professionellas förståelse och aktiva lyssnande är av stor vikt för barnen vid deras berättande 
då de kan tidigare ha känt att de inte blir tagna på allvar eller blivit lyssnade på (Källström, 
Vikander, 2024).  
Barns upplevelse att bli hörd och bekräftad i samtal med den professionella, kan analyseras 
med hjälp av Goffmans stämplingsteori (2011) och begreppet självstigma (Hansson, 2021). 
Att barn får ett annat neutralt vuxenperspektiv och ett bekräftande kan lätta på den orättvisa 
och hårda bedömning som de kan ha haft på sig själva i relation till det våld som skett i 
hemmet. Det kan tänkas att barn som har bevittnat våld kan ha tankar på att de har orsakat det 
och därav förtjänat det. Detta kan därefter ha resulterat i att de har distanserat sina inre 
känslor från sig själv. Minskandet av självstigman, i form av att ta dem på allvar kring deras 
perspektiv av händelser och vilka känslor det har inneburit för dem, verkar också bidra med 
att de börjar känna hopp (Källström & Vikander, 2024) 
 
Källström & Vikander (2024) hävdar i artikeln att barn som får hjälp i form av samtalsstöd av 
den professionella, värderar att bli hjälpt att förstå situationen som de har varit med om eller 
situationen som de befinner sig i. Det har även visat sig att barn värderar att få höra att det 
inte är deras ansvar att våldet har uppstått eller att det har fortsatt. Då många barn kan klandra 
sig själva för att inte har hjälpt till att avsluta våldet eller att våldet är på grund av dem så kan 
det ha en oerhört stor påverkan på deras mående och hälsa. På så sätt är det av stor vikt för 
barn att förstå att våldet inte har uppstått på grund av hen. Det kan hjälpa dem att lindra 
bördan som de kan ha burit på under en längre tid och hjälpa dem att må bättre (Källström & 
Vikander, 2024).   
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Källström och Thunberg (2024) beskriver det som följande i sin studie:  
 

“ the young people described it as a relief and a pleasure that now, after the counseling, 
they no longer have to think about the violence all the time” 

 
Det positiva med att prata med en professionell person kring vad man har varit med om 
beskrivs som en lättnad bland barn som har bevittnat våld (Källström & Thunberg, 2019). Det 
anses vara en lättnad att inte behöva tänka på våldet efter att man har fått prata ut om det. I en 
intervju beskrivs det på följande sätt av en pojke som är 15 år och som har pratat med en 
professionell (Källström & Thunberg, 2019).  
 

“You become a bit empty when you´ve told someone (about the violence), and it feels a lot 
better, I think. (...) Because if (the thoughts) are in here you think about them all the time, 
but if you tell someone, you forget after a while, you don't think about it”  

 
Källström & Thunberg (2019) beskriver i studien att en del av deltagarna beskrev också i 
studien kring betydelsen av relationen med den professionella och att kunna ha den relationen 
att prata ut med någon. Förutom att talandet om våldet kunde få barnet att glömma tanken på 
våldet så kunde det också bryta den sociala isoleringen som barnet har tvingats leva med. 
Erfarenheterna som deltagarna hade fått av den professionella kunde även bidra med allt mer 
jämlika relationer med andra människor men även en förändrad bild av sig själv då barnet 
tidigare kan ha haft en negativ bild av sig själv (Källström & Thunberg, 2019). En flicka på 
17 år beskriver det följande:  
 

“I hadn't thought about it before, that I shouldn't follow along with everyone else. (...) I've 
learned that I shouldn't put myself down so much, as I otherwise do, and that I'm not to 
blame when things happen. (...) Not to be so insecure about what I do. I used to hesitate, 
and didn't do things because I thought I wasn't good enough. (...) Because I blamed myself 
for everything that happened” (Källström & Thunberg, 2019).  

 
Goffmans begrepp om främre och bakre regioner (Goffman, 2021) kan även framhävas i en 
analys i förhållande till vad barn anser vara värdefullt i mötet med den professionella. I 
enlighet med Goffmans teori, kan ett barns avsaknad av en trygg plats tänkas vara en 
bidragande faktor till ett ständigt befinnande i den främre regionen. Att ständigt känna oro, 
rädsla och illojalitet gentemot andra vuxna kan tänkas leda till att barnen inte har fått en 
möjlighet att befinna sig i en bakre region. Avsaknaden av trygghet, vara ärlig, avslappnad 
och själv bestämma villkor i en konversation kan vara nytt för en del barn och behöver därför 
tas i åtanke i samtal med utsatta barn. För en del barn kan en intrycksstyrning och ett 
rolltagande i den främre regionen vara deras huvudfokus i form av ett skydd gentemot 
potentiella hot (Johansson & Lalander, 2018). Det kan därför förstås att tillgången till ett rum 
där deras röst är av samma värde som övriga och där de kan vara fullständigt ärliga värderas 
högt av barnen. I exemplet som tidigare lyfts i detta avsnitt, och som berör betydelsen av 
gruppterapi och känslan av trygghet, kan förstås som att barnen tidigare inte har haft en 
tillgång till en bakre region. Det kan därför anses vara förståeligt att tillgången till en trygghet 
värderas högt och är en viktig aspekt för att barnen ska våga öppna upp sig och känna tillit till 
en professionell.  
 
Avsnittet belyser de aspekter som barn, som bevittnat våld i hemmet, upplever särskilt 
värdefulla i mötet med den professionella. Här är centrala faktorer att bli tagen på allvar, 
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känna tillit, bli trodd på och att tillgång till trygga och säkra platser. Samtalsstöd anses bidra 
till minskad självstigma, känsla av lättnad och ökad självkänsla. Likväl värderas inkludering, 
flexibilitet, empowerment och information avgörande för att barn ska våga upp sig för det 
professionella. Med stöd i Goffmans teorier kan trygga sammanhang exempelvis förstås som 
tillgång till en bakre region där barnet kan slappna av och återhämta sig.           
 

4.3.3 Den nya erfarenhetens påverkan 
Källström & Thunberg (2019) visar i sin studie att avslöjandet av våldet har för barn en 
positiv effekt för dem. Vidare i studien beskrivs hur både pojkar och flickor mellan 12-19 års 
ålder beskriver berättandet om våldet med en professionell som något positivt. Trots att 
berättandet beskrevs som en positiv erfarenhet så var det dock inte helt enkelt för deltagarna 
att våga prata om det svåra ämnet och de erfarenheter som de hade varit med om. Källström 
& Thunberg (2019) belyser i sin artikel att traumatiska händelser är något som en person med 
PTSD försöker glömma och flera av deltagarna beskriver det därför som smärtsamt att öppna 
upp om händelserna. 
 
Det beskrivs också av en äldre flicka kring hur samtal med en professionell och hur det stödet 
har bidragit till något positivt för henne (Källström & Thunberg, 2019). I studien beskrivs 
vidare ett exempel på en deltagares erfarenhet av att träffa en professionell och då bli lyssnad 
på, vilket har bidragit till en ökad självsäkerhet i samtal med andra men framförallt en känsla 
av att vara värd det (Källström & Thunberg, 2019). Följande beskrivs av en 19 årig flicka 
kring hennes tidigare känslor och vilken självkänsla hon hade då:  
 

“I didn't think i was worth much before, but now I can assert myself more because I think 
I'm worth it, and much of it comes from the conversations, and that I got to talk, and that 
there was someone who listened and understood” (Källström & Thunberg, 2019)  

 
I studier har det också gått att se att barn värderar själva mötet med professionella där den 
professionella försöker lära känna dem och inte endast pratar om våldet (Källström & 
Vikander, 2024). Studien visar på barns uppskattning kring att kunna prata om andra aspekter 
i deras liv som exempelvis skola, vänner eller andra aktiviteter. Här kunde det även värderas 
bland barnen att kunna skämta och att ha kul istället för att endast prata om allvaret kring 
våldet. Källström & Vikander (2024) beskriver vikten av att kunna skämta och att ha roligt 
med en socialarbetare kan ta bort det seriösa som barnet ständigt kan påminnas om och skapa 
en mer bekväm miljö. Barnen kan känna sig mer glada och skapa en bra interaktion som kan 
vara längre för barnet än under själva mötet. Förutom att försöka skapa en mer lättsam och 
skämtsam miljö så kan aktiviteter som att spela videospel, dansa eller äta snacks även 
uppskattat bland barn som har kontakt med en professionell. Det kan hjälpa barnen att både ta 
och framförallt få en paus från våldet (Källström & Vikander, 2024).  
 
Barn som var 14 år eller yngre tillfrågades också i studien kring just samtal med den 
professionella och på vilket sätt det kan ha varit hjälpsamt för dem (Källström & Thunberg, 
2019). Barnen beskrev det som att det inte endast var samtalet om våldet som hjälpte dem i 
mötet med den professionella utan även att beskrivandet av våldet kunde vara i andra former 
som exempelvis att rita såväl som att skriva. Barnen beskrev det som positivt att kunna växla 
under samtalet mellan att fördjupa sig i våldet och att kunna dra sig tillbaka under samtalets 
gång (Källström & Thunberg, 2019). Känslan av att kunna använda sig av skrivandet eller 
ritandet beskrivs på följande sätt i studien av en 13 årig pojke:  
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“We´ve talked about feelings and what it´s like, and drawn and talked about it. Feelings 
like being angry, afraid, scared, almost everything. We´ve written and talked a lot. Written 
about what happened and so on. Drawn what happened. (...) It was better to draw than to 
talk. You draw a kind of  comic strip. Six pictures. From beginning to end. And then you 
talk about it. Almost all of it was fun” (Källström & Thunberg, 2019).  

 
Källström och Thunberg (2019) beskriver att det även har framkommit att samtalet i sig inte 
alltid är det viktigaste utan att andra aktiviteter även kan bidra till en positiv upplevelse. En 
aktivitet som beskrivs i studien som positiv är möjligheten till att kunna spela TV-spel. Det 
finns två intervjuer med en flicka som är 13 år och en pojke som är 12 år och beskrivs på 
följande sätt:   
 
Pojken som är 12 år beskriver det på följande sätt:  
 

“(The best thing about talking is) when we have fun together, play (...) Play video with 
(the counselor). Dice games (...) The games were fun and you started to laugh and then 
you thought about (the violence) less” (Källström & Thunberg, 2019).  

 
Flickan som är 13 år beskriver det på följande sätt när hon får frågan kring vad som är det 
bästa med att prata ut med någon:   
 

“ I don't know, but it was probably one time when we sat and played a game, and it helped 
a bit that someone can be considerate of the fact that you´re feeling a bit depressed” 
(Källström & Thunberg, 2019).  

 
De nya erfarenheternas påverkan kan kopplas till Piagets begrepp om ackommodation 
(Piaget, 2023). Det handlar om att barnens tidigare erfarenheter av våld och relationer till 
andra vuxna kan förändras i relation med en professionell. Det blir på ett sådant sätt att de 
nya sunda erfarenheterna med vuxna kan förändra barnets tankeschema från de tidigare 
erfarenheterna. Det kan förändras på sådant sätt att alla vuxna inte betraktas som ett hot för 
barnet. I Källström & Thunbergs (2019) studie beskrivs det även hur barns tidigare känslor 
kan omvändas. Ett äldre barn beskriver hur hen tidigare erhöll en låg självkänsla som gjorde 
att hen bar på en negativ känsla av sig själv innan hen hade kontakt med en professionell. 
Barn som har bevittnat våld i hemmet kan ha en negativ bild kring sig själva och betrakta sig 
som ansvariga för våldet innan de erhåller samtalsstöd. Erfarenheterna efter samtalsstöd kan 
generera en förståelse för att de inte är ansvariga för våldet. På så sätt kan, utifrån en 
ackommodationsprocess, de nya erfarenheterna ersätta de tidigare erfarenheter och skapa ett 
nytt inre tankeschema hos barnet.   
 
Sammanfattningsvis har avsnittet belyst hur nya erfarenheter, i mötet med den professionella, 
kan ha en läkande och positiv effekt för ett barn som bevittnat våld i hemmet. I enlighet med 
den empiri som presenterats är det möjligt att se hur samtalsstöd upplevs som meningsfulla 
trots att det kan vara emotionellt krävande. Med utgångspunkt i Piagets begrepp 
ackommodation kan dessa erfarenheter förstås som en omstrukturering av ett barns tidigare 
negativa tankescheman där nya trygga relationer till vuxna ersätter tidigare erfarenheter.     
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5.0 Diskussion  

5.1 Sammanfattning 
Syftet med arbetet har varit att studera vilka konsekvenser som kan uppstå för ett barn som 
bevittnar våld i hemmet. Vidare har syftet varit att undersöka vad barn anser vara värdefullt i 
mötet med den professionella. Resultatet har presenterats i tre huvudteman; fysiska 
konsekvenser av våld i hemmet, psykologiska konsekvenser av våld i hemmet och i mötet 
med den professionella. Av dessa tematiseringar kan följande slutsatser dras; våld i hemmet 
medför konsekvenser i form av ett utvecklat våldsamt beteende hos barn. Det våldsamma 
beteendet kan vara inriktat mot både andra jämnåriga barn men även mot sig själv i form av 
självskadebeteende såsom exempelvis ätstörningar, övervikt och illamående. Det kan 
innebära svårigheter att skapa relationer med jämnåriga samt i förlängningen 
kärleksrelationer. Likväl kan det uppstå psykologiska konsekvenser i form av depression och 
trauma. Detta kan stå i relation till en bristfällig emotionell trygghet i familjesystemet då 
barnet själv kan ständigt tvingas tolka och agera utifrån komplexa situationer. I vårt resultat 
har vi sett att en trygg miljö där barnen blir hörda och tagna på allvar är av stor vikt i mötet 
med den professionella. Dessutom har det kunnat dras slutsatsen att det finns ett värde hos en 
del barn att skapa en distans till våldet genom aktiviteter och samtal med en annan vuxen som 
de känner tillit till. Utöver detta har resultaten även kopplats till Piagets utvecklingsteori, 
Goffmans stämplingsteori och Goffmans dramaturgiska perspektiv. 

5.2 Metoddiskussion 
I arbetet bestämdes det tidigt att använda sig utifrån en scoping studie. Metoden har varit väl 
fungerande i sökandet efter relevanta och peer reviewed artiklar då området inom arbetets 
ämne har varit brett. I och med att utbudet på relevanta artiklar under arbetets gång har varit 
brett i de valda databaserna och att det har funnits ett mönster i artiklarna på de mest 
relevanta nyckelorden så var det enkelt att se vilka nyckelord såväl som artiklar som skulle 
vara mest lämpliga för arbetets frågeställningar. I den tidigare forskningen har det funnits 
tillgång till både intervjuer och statistik som har gjort det möjligt att få ett bredare perspektiv 
från de utsatta barnen. Detta har varit i form av barns, föräldrar eller anhörigas upplevelser av 
våld och statistik som kunnat besvara vad som har hindrat från att avslöja våldet. Det som 
även har varit positivt med metoden är att vi har kunnat samla in empiriska data som har 
omfattat barn i olika åldrar och även från olika länder. Det har gjort att det har kunnat gå att 
se vad barn i olika åldrar värderar som värdefullt i möte med professionella men även hur 
våldet kan påverka ett barns utveckling i relation till deras ålder.  
 
Vår empiriska data har samlats in oberoende av vilka länder barnen har kommit ifrån, vilket 
vi aktivt valde att inte ha en avgränsning kring då konsekvenserna kan tänkas vara detsamma 
oavsett nationalitet. Under arbetets gång har det dock väckts tankar kring om det finns 
skillnader mellan länder och kulturer gällande acceptansen av våldet som sker i hemmet, 
bakom stängda dörrar. Den möjliga skillnaden i relation till accepterande av våld kan tänkas 
skilja mellan olika kulturer. Accepterandet av olika grader av våldet kan på så sätt också 
tänkas påverka och även skilja i konsekvenserna av våldet. Det är en risk i vårt arbete som vi 
har uppmärksammat under analysens gång.  
 
En risk som även har uppmärksammats i arbetet med att samla in den empiriska datan, 
oberoende av vilka länder som barnen har kommit ifrån, är att definitionen av att vara ett barn 
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kan skilja sig åt. Målgruppen i arbetet, som var 1- 19 år, motiverades för att kunna se vilka 
långsiktiga konsekvenser som kan ha uppstått i samband med att ett barn har bevittnat våld i 
hemmet samt att de flesta studier som hittades använde sig av den målgruppen. Under 
arbetets process uppmärksammade vi dock en risk med detta då länder och kulturer kan skilja 
åt när en person definieras som ett barn. I Sverige anses en person vara ett barn tills hen har 
fyllt 18 år, vilket kan vara en högre ålder än vad det är i andra länder. Detta är något som har 
uppmärksammats under arbetets gång och är en risk för det empiriska materialet som 
presenteras i arbetet.   
 
I koppling till tidigare avsnitt, där fördelar och nackdelar med tematisk analys presenteras, 
har vi kunnat relatera till det tidskrävande arbetet och risken att missa grundlig samt viktig 
information. Förutom dessa två risker har det även reflekteras kring vår egen förförståelse 
påverkan i arbetet. Förståelsen kan omedvetet ha påverkat våra sökord och dragit vår 
uppmärksamhet till specifika artiklar i vårt sökande. I ett försök till att inte påverkas av vår 
förförståelse har vi följt den tematiska analysens olika steg för att försöka förhålla oss 
neutrala i största möjliga omfattning. Vi har även läst alla artiklar och diskuterat artiklarnas 
innehåll tillsammans i ett försök till att arbeta medvetet med vår förförståelse. 
Analysprocessen har också genomförts tillsammans mellan skribenterna.  
 
I sökandet efter relevant empirisk data under arbetets gång har det dock funnits utmaningar 
gällande att finna artiklar där huvudfokus enbart har varit på barn som bevittnar våld i 
hemmet. I några artiklar kan resultatet ha varit baserat på barn som utsatts för fysiskt våld och 
barn som endast har bevittnat när en förälder har varit våldsam mot den andra föräldern. I 
några fall har vår sökning givit artiklar som har enbart belyst barn som har utsatts för våld 
och dessa har inte tagits med i analysen. Ett problem i sökningsprocessen har även varit att 
nyckelorden som använts i databaserna har omfattat annan typ av våld samt där perspektivet 
av våldet kan ha utgått från en förälder som har blivit utsatt för våld. Dessa artiklar har även 
valts bort då vi fokuserar på barnets situation och inte den misshandlande föräldern. Vi vill 
dock förtydliga att dessa artiklar har visat på hur komplext våld i hemmet är då även om en 
individ inte har blivit utsatt för direkt våld så har det trots allt en stor påverkan på individen. 
Det går därför att säga att på så sätt som bredden i sökandet har varit positiv genom 
scoping-strategin så har den dessutom inneburit en utmaning som har ställt stora krav på 
fokus och noggrannhet vid litteratursökningen. Därför har vi låtit vår litteratursökning få ta 
tid i anspråk.  
 
Litteratursökningen har under arbetets gång visat sig vara en utmaning, som vi inte förutsåg,  
då vi endast har valt att fokusera på själva bevittnandet av våld. Det har varit en utmaning då 
bevittnandet ofta kommer med ett slags direkt eller indirekt hot även mot barnet. I vår resultat 
och analysdel har det varit omöjligt att undvika de direkta och indirekta hot som barnet kan 
utsättas för trots att de egentligen inte är den som blir utsatt för det fysiska våldet. Det 
resulterar i att vi borde ha arbetat tidigt med en tydligare definition av vad vi i studien anser 
att bevittnandet av våldets olika delar kan bestå av och det har lett till en diskussion kring rätt 
val av metod.  
 
Det har inneburit att en tanke har infunnit sig gällande om resultatet hade varit annorlunda 
om vi hade använt oss av intervjuer istället i arbetet. Det går att tänka sig att arbetet då hade 
kunnat få ett djupare och mer nyanserat perspektiv som hade befunnit sig mer i samklang 
med dagens samhälle. Detta hade exempelvis kunnat vara att undersöka om våldsutsatta barn 
har en benägenhet att använda grövre våld mot jämnåriga, och på så sätt kopiera samhällets 
ökande våldsspiral. Intervjuer hade dessutom kunnat bidra till arbetet med en djupare 
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förståelse kring vilka konsekvenser av våldet som upplevs som svårast och därmed sätter 
djupare emotionella spår hos barnen. På så sätt hade användandet av intervjuer givit oss en 
kunskap som hade inneburit att vi hade kunnat ifrågasätta den tidigare forskningen på ett 
annat sätt.   

5.3 Resultatdiskussion 
Någonting som var överraskande i litteratursökningen var hur vanligt det var att barnen lade 
skulden på sig själv för våldet som förekom mellan föräldrarna i hemmet. Att barnen känner 
ett ansvar i ung ålder till att kunna försvara den ena föräldern eller att våldet har uppstått på 
grund av dem var något som fångade vårt intresse. I koppling med den tidigare forskningen 
som har presenterats så visas det att det inte ovanligt att den våldsamma föräldern försöker 
vända barnet emot den andra föräldern och rättfärdiga sitt beteende i form av att den andra 
föräldern har gjort sig förtjänt av våldet. På så sätt är det intressant att barnet ändå kan koppla 
skulden till sig själv och tvinga sig själv att leva med det. Det skapar en bild som läsare av 
vilken svår och tung börda som barnet lägger på sig själv där hen kan stå utan både en trygg 
vuxen och en trygg plats att vara på i sitt liv. Förutom den smärta som barnet kan tänkas att 
tvingas bära på, så kan det även skapa en förståelse för berättelser att barn är tvungna att ta 
ansvar tidigt och förlora sin barndom på ett sådant sätt. Det skapar en förståelse kring vikten 
och betydelsen den professionella kan ha i mötet med barnet för att förändra tankesättet men 
även vikten av att fånga upp dessa osynliga våldsoffer i tidigt skede i deras liv. 
 
En ytterligare del i arbetet som vi upplever som ett överraskande fynd är våldet som barn kan 
rikta mot sina föräldrar. Att våld kan normaliseras för ett barn som växer upp i en våldsam 
hemmiljö var en av våra förförståelser och en hypotes som vi hade i början av vårt arbete. Det 
fanns en tydlig hypotes hos oss som författare att barn kan använda våld mot jämnåriga för att 
ventilera sina egna känslor och använda våldet som ett självförsvar mot potentiella hot. Dock 
att barnet kan använda våld riktat mot exempelvis sin egen mamma som tidigare har varit 
utsatt av barnets pappa var ett överraskande fynd. Det är ett fynd som för oss känns oväntat 
och som är svårt att förstå, då våldet förmodligen har genererat flera negativa erfarenheter för 
barnet. Även om det i vårt resultat visar att våldet även kan användas mot båda föräldrarna 
som hämnd så var det ett överraskande fynd att ett barn till slut tar våldet i egna händer och 
utövar det mot den våldsutsatta föräldern. Detta visar på hur komplext våldet är och vilka 
olika sidor det består av. 
 
Howell et al (2015) beskriver att den vanligaste anledningen till att unga vuxna mellan år 
20-24  inte berättar om våld i hemmet är på grund av att de inte tror att någon kan förändra 
situationen för dem. Detta var ett fynd som påverkade oss då dessa unga vuxna beskriver en 
uppgivenhet och misstro mot samhället i stort. Denna känsla av litenhet och sårbarhet berörde 
oss då man inte kan låta bli att tänka på de yngre barnen och vad de bär på. Det skapar en 
känsla hos oss om hur viktigt det sociala arbetet är och att det sätts in i ett tidigt skede. Det 
sociala arbetet kan då skapa en förutsättning för barnen att kunna bryta tystnaden kring våld i 
hemmet i en trygg miljö. Dessa samtal är grunden för att kunna möta barnet i samtal och 
därigenom få ta del av deras hemsituation. 
 
Aktiviteters positiva betydelse skulle också kunna beskrivas som ett oväntat fynd i relation 
till vad barnen betraktar som värdefullt i möte med professionella. Förståelsen som vi hade 
innan arbetet var att samtal för barnet skulle kunna bidra till att hen blir hörd och får 
möjlighet att beskriva sina känslor som barnet förmodligen inte har haft möjlighet till 
tidigare. Vi tänkte även att barnet skulle värdera tillgången till en trygg plats och goda 
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relationer till andra vuxna som de kan känna tillit till. Detta visade sig stämma med resultatet 
i arbetet men att aktiviteter i form av ritning eller spela TV-spel kunde spela en så pass stor 
roll för barnet överraskade oss något. Det går i och för sig att tänka sig vilket värde dessa 
positiva erfarenheter som dessa aktiviteter kan medföra och som man själv har erfarenheter 
av. Aktiviteter som på egen hand betraktas som roliga kan hjälpa en att släppa taget om och 
koppla av från dagar som kan betraktas som “jobbiga dagar” när man kommer hem. Det går 
därför att tänka sig att det fungerar på liknande sätt för barnen. Dessutom kan barnen ha varit 
begränsade tidigare i form av isolering eller bestraffningar från att göra aktiviteter eller endast 
ha dåliga erfarenheter av vuxna. På så sätt går det att se vilken betydelse och vilken positiv 
energi som det kan ha på barnet.  

5.4 Vidare forskning 
Att det förekommer våld i hemmiljö i hela världen är inget som det går att blunda för och det 
är något som behöver få ett slut. Hedeen skriver i en artikel; om våldet mot kvinnor tar slut så 
tar påverkan på barnen också slut (Hedeen, 1997). Förutom att världen och forskningen 
tillsammans ska försöka få ett slut på våldet så behöver forskningen fortsätta med just 
konsekvenserna för barn som lever i våldsamma hem. Det behövs ett större perspektiv och en 
djupare förståelse kring vad det är som händer med ett barn emotionellt och hur deras 
beteende kan styras av våldet. Det handlar om frågor som varför barnet väljer att hålla våldet 
som en hemlighet, finns det fler känslor som ett barn kan bära på och vad händer med de barn 
som aldrig stöter på en trygg vuxen eller plats. Det som hade varit intressant att fortsätta 
forska kring är just hur det kommer sig att barnet kan känna skuld i en sådan situation där 
barnet även är ett offer. Det går att ställa sig frågan om det finns en skillnad i ålder kring den 
känslan eller om det finns en skillnad avseende kön. Hur kommer det sig att barnet känner 
skuld? Som författare finns det en stor betydelse av att belysa denna fråga då det förmodligen 
är en känsla som tar lång tid för ett barn att processa bort om barnet ens lyckas med det.  
 
I arbetet lyfts olika aspekter som barnen anser vara värdefulla i möten med professionella. 
Det skulle även vara intressant att forska vidare kring om det finns något annat som barnen 
värderar förutom exempelvis samtalsstöd och aktiviteter. Finns det något annat som saknas av 
andra vuxna än den professionella? Det hade även kunnat vara intressant att se vad det är som 
värderas hos andra människor som inte är professionella. Det skulle exempelvis kunna vara 
lärare då barnen tillbringar många timmar i skolan. Då barnet tillbringar mycket tid i skolan 
kan också skolan fungera som en trygg plattform där trygga vuxna finns tillgängliga men det 
ställer också krav på att tid och resurser finns för personalen för att kunna bemöta dessa 
utsatta barn. För som Källström & Vikander (2024) beskriver ställs det krav på tid och 
tålamod för att kunna etablera en tillitsfull relation. Skolan skulle på detta sätt kunna vara en 
trygg plats där våldet hålls på distans. Det hade därför varit intressant att forska vidare kring 
vad de utsatta barnen kan värdera av andra vuxna förutom de professionella.  
 
I resultat- och analysdelen framkommer att barns bevittnande av våld kan innebära en social 
inlärning och ett accepterande av våld, vilket i sin tur kan leda till en utveckling av ett fysiskt 
utåtagerande beteende gentemot jämnåriga samt sina föräldrar. Förutom samhällets resurser 
och ekonomi så skapas även tanken kring hur samhället i stort påverkas av utåtagerande 
barn? Lagstiftande val av att råda bot med brott bland unga är att höjda straff i form av 
fängelse i dagens samhälle. Det gör att det skapas en tanke hur höjda straff gentemot yngre 
individer ställer sig i relation till konsekvenser som har lyfts i detta arbete. Blir exempelvis 
fängelset den bakre regionen som skapar trygghet och värderas av de våldsutsatta barnen? En 
annan potentiell frågeställning som har väckts hos oss är hur de långsiktiga konsekvenserna 
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kan påverkas för ett barn som placeras i ett fängelse vid tidig ålder?  I arbetet lyfts 
värderingar hos barn som har bevittnat våld vikten av att kunna känna tillit till andra 
människor samt att befinna sig på en trygg plats. Det hade därför varit intressant att forska 
vidare kring hur straffen kommer att stå i relation till det som barnen värderar. 
 
Det är dock positivt att se i dagens samhälle att frågan kring mäns våld mot kvinnor har allt 
mer uppmärksammats som ett allvarlig samhällsproblem. Regeringen i Sverige har nu valt att 
lyfta frågan om mäns våld mot kvinnor och benämner det som ett allvarligt samhällsproblem. 
Socialminister Jakob Forssmed säger följande, den 10 december 2025:  “våld, oavsett form, 
ska aldrig accepteras. Ingen ska behöva känna sig maktlös i sitt eget hem. Med den här 
lagändringen tar vi ett viktigt steg för att värna varje människas värde och öka tryggheten för 
drabbade” (Regeringen, 2025). Detta besked ligger glädjande helt i linje med Hedeens artikel 
om att när våldet mot kvinnor tar slut så tar påverkan på barnen också slut (Hedeen, 1997). 
Det ger en signal som läsare att man även från regeringens sida ser vikten av att belysa detta 
ämne, vilket i förlängningen förhoppningsvis kan generera ökade forskningsanslag för att 
förstå våldets konsekvenser och på bättre sätt kunna bemöta samt hjälpa de osynliga offrena.  
 
Under arbetets gång har en ytterligare potentiell frågeställning skapats i samband med det 
empiriska materialet. Det går att ställa sig frågan om det är vanligare att pojkar utvecklar ett 
aggressivt beteende jämfört med flickor idag. Den tidigare forskningen ger en bild av att det 
är vanligare att pojkar uttrycker sig fysiskt medan flickor drar sig undan. I dagens samhälle 
har det dock uppmärksammats genom sociala medier att flickor även börjar dras till 
gängkriminella och begå våldsbrott gentemot andra individer. Det är något som vi anser är 
problematiskt och som hade kunnat vara ett ämne att bedriva vidare forskning kring för det 
sociala arbetet. Är det vanligare idag att flickor även utvecklar ett aggressivt beteende? Har 
flickor svårare idag att uttrycka sina känslor? Finns det oupptäckta aspekter som värderas av  
barnen i det sociala arbetet och hur bemöts dessa barn på bästa möjliga sätt? Det är några 
potentiella frågeställningar som har skapats hos oss under arbetets gång och som vi tror hade 
haft ett värde att bedriva framtida studier kring.  
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